



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2023

Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023



PARANÁ BANCO S.A.

Banco Múltiplo conforme o certificado de 21/06/89
CNPJ nº 14.388.334/0001-99
Companhia Aberta de Capital Autorizado



AVISO

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: a) <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>; b) <https://ri.paranabanco.com.br/>; c) <https://www.gov.br/cvm/pt-br>.



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO



MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Ao encerrarmos o ano de 2023, reafirmamos nosso compromisso com a evolução do mercado de crédito consignado, um caminho que começamos a percorrer na década de 1990 e levamos a um novo patamar com a nossa transformação digital iniciada em 2018. Nosso empenho em prover uma experiência ao cliente sem precedentes, que se destaca pela simplicidade, eficiência e segurança em todos os pontos de contato, exemplifica a missão do Paraná Banco de estar na vanguarda da inovação. Destacamos especialmente nossa oferta digital, que através de uma plataforma web, o aplicativo "PB Consignado", e um *chatbot* via *WhatsApp*, possibilita aos clientes a liberdade de contratar e administrar seus empréstimos de forma rápida e segura, comprovando o nosso avanço no atendimento digital.

Nossa abordagem ao atendimento é enriquecida pela integração do ambiente físico e do digital, resultando no modelo digital - a síntese perfeita entre estes dois mundos. Este modelo oferece uma gama completa de opções de atendimento, adaptando-se às preferências e exigências de nossos clientes, ao permitir que escolham como e quando querem ser atendidos. Essa fusão não apenas solidifica nossa excelência no atendimento e inovação no segmento, mas também nos distingue como um dos poucos bancos a implementar uma verdadeira jornada digital para a portabilidade de empréstimos no INSS. Tal estratégia nos posiciona de maneira única, reduzindo consideravelmente o custo de aquisição de clientes e ampliando a capacidade de escalar nossas operações eficientemente.

Em 2023, o Paraná Banco demonstrou um sólido desempenho operacional na originação liberada, atingindo um total de R\$ 1,9 bilhão no ano, um significativo aumento de 29% em relação ao ano anterior. Este crescimento anual foi reforçado por uma originação liberada de R\$ 479 milhões no 4T23, representando um avanço de 61,5% em comparação ao mesmo período de 2022. Com esses resultados, nossa carteira de crédito expandiu para R\$ 7 bilhões, refletindo um aumento de 8,7% ao longo do ano.

O Paraná Banco experimentou um crescimento significativo na sua base de clientes em 2023, fundamental para a ampliação de nossa estratégia de *cross-selling*. Fechamos o ano com 594 mil clientes com operações de crédito ativas, que representa um aumento de 41,1% em relação ao ano anterior. Somente no quarto trimestre, adicionamos 78 mil novos clientes, evidenciando nossa capacidade contínua de atrair clientes inéditos e reforçando a importância de uma abordagem de venda eficaz. Nesse sentido, no período, 27% da nossa base de clientes agora detém dois ou mais produtos do nosso portfólio, demonstrando o sucesso de nossa estratégia em aumentar a rentabilidade por cliente através da oferta de produtos complementares ao consignado, como seguro prestamista, o cartão benefício INSS e vínculos associativos.

A Paraná Seguros, nossa corretora de seguros, teve um papel crucial nesse sucesso, mantendo um crescimento acelerado durante o ano. A expansão do seguro prestamista para mais de 40 convênios e a introdução de vendas em todos os canais de atendimento, resultaram em uma taxa de penetração de aproximadamente 80% em lojas próprias e no canal digital. Ao final do ano, também iniciamos a oferta de um novo produto para os aposentados e pensionistas do INSS, o vínculo associativo ao SINAB, que oferece diversos benefícios em vida para o cliente e se estende aos seus familiares. Desde o início da Paraná Seguros, mais de 160 mil clientes aderiram ao seguro prestamista, gerando mais de R\$ 20 milhões emitidos em prêmios desde então.

No decorrer de 2023, o Paraná Banco implementou uma estratégia consistente de reprecificação da sua carteira de crédito, com o objetivo de se adaptar ao ambiente de juros elevados que tem pressionado o mercado financeiro. Este esforço resultou em um aumento de 11 *basis points* (bps) na taxa média apropriada da carteira nos últimos 12 meses, refletindo um ajuste proativo às condições de mercado para assegurar a rentabilidade sustentável do banco. Durante o ano, realizamos uma gestão ativa da carteira por meio de operações de refinanciamento, realocando 20% delas para taxas superiores a 1,50% ao mês, enquanto apenas 27% permaneceram em taxas inferiores a esse patamar. Essa abordagem, embora tenha moderado o nosso ritmo de crescimento, foi essencial para melhorar a rentabilidade.

A reprecificação estratégica da carteira, além de alinhar-se com o cenário de juros altos, prepara o banco para se beneficiar do ciclo de flexibilização monetária iniciado pelo Banco Central do Brasil, que já sinaliza novas reduções na taxa Selic, atualmente em 11,25% ao ano.

Espera-se que essas medidas favoreçam uma melhoria na margem financeira líquida (NIM) do banco a médio e longo prazo, sustentando o retorno sobre o patrimônio líquido (ROAE) acima do requerido pelo acionista, conforme observado na rentabilidade das safras mais recentes, graças aos ajustes operacionais e à eficiente política de preços adotada.

Em linha com a revisão estratégica realizada em 2023 ancoradas nas cinco alavancas, aprimoramos nossa estratégia digital promovendo uma maior integração entre os canais físico e digital e criamos a Diretoria de Clientes, que marcou um passo decisivo nesse percurso, reforçando nosso compromisso com a centralidade no cliente. Além disso, registramos avanços significativos na originação de crédito consignado no convênio com o Estado do Paraná, que aumentou 29,5% em 2023 comparado a 2022, atingindo uma originação liberada de R\$ 117 milhões no período. Como resultado, a carteira de crédito no Estado cresceu para R\$ 434 milhões, um acréscimo de 11%, e conquistamos um *market share* de 7%, o que significou um ganho de 60 *basis points* no *share*.

Em 2023, a Junto Seguros foi a primeira seguradora do mercado brasileiro a ultrapassar a barreira dos R\$ 700 milhões em prêmios emitidos líquidos de cancelamento, representando um aumento de 15% em comparação a 2022. Adicionalmente, a Junto Seguros se posicionou pelo terceiro ano consecutivo como líder de mercado do seguro garantia com 16,5% de *market share*, de acordo com os dados da Susep de dezembro de 2023. A Junto Resseguros destacou-se com um *market share* de 30,6%, liderando seu segmento. Esse desempenho reafirma o compromisso do Paraná Banco com a diversificação de suas fontes de receita e a ampliação da oferta de produtos e serviços aos clientes corporativos, evidenciando a sinergia estratégica entre o banco e suas controladas.

No período, continuamos avançando na evolução da plataforma aberta de investimentos do Paraná Banco, que é responsável pelo atendimento a pessoas físicas e jurídicas. Por meio dela, oferecemos um portfólio completo de produtos de renda fixa própria e de terceiros, bem como uma ampla gama de fundos de investimento geridos por diversos e renomados gestores do mercado. A estratégia da plataforma é ampliar a nossa base de clientes investidores, aumentar a retenção e a fidelização, além de gerar receitas para o Banco. Nesse sentido, o número de investidores pessoas físicas aumentou 42% nos últimos 12 meses, com destaque para o aumento de 262% no volume de emissões de renda fixa de terceiros no período e atingiu um índice de renovação de mais de 85% dos vencimentos dos investidores pessoas físicas.

Encerramos o ano de 2023 enfrentando um cenário econômico desafiador, marcado por juros elevados que pressionaram o resultado operacional do Paraná Banco. Apesar dessas adversidades, conseguimos registrar um lucro líquido de R\$ 96,6 milhões, uma retração frente ao ano anterior, mas que reflete a robustez e resiliência de nossa operação. O retorno sobre o patrimônio líquido (ROAE) ajustou-se para 7,9%. Mantivemos, ainda, uma posição confortável em termos de liquidez, com um caixa total de R\$ 2,3 bilhões, e um índice de Basileia de 17,5%, assegurando a liquidez e solidez necessárias para nossas operações futuras.

Este ano, mais do que nunca, provou a importância de uma gestão prudente e da nossa estratégia focada na diversificação de receitas e nas fontes de funding, na reprecificação de carteira e no *cross-selling*, sempre com o objetivo de proporcionar a melhor experiência para nossos clientes e valor aos nossos acionistas. A pressão nos resultados de 2023 não reflete questões estruturais, mas sim conjunturais, e estamos confiantes na força do nosso modelo de negócios e na capacidade de superar os desafios, mantendo o foco em crescimento sustentável, eficiência e rentabilidade.

O Banco possui processos internos para contratação de auditores independentes, com diretrizes relacionadas a transparência, conformidade, objetividade e independência na contratação e na prestação de serviços de Auditoria das Demonstrações Financeiras. O Banco contratou serviços da KPMG Auditores Independentes Ltda. e as informações relacionadas aos honorários da empresa de auditoria são disponibilizadas anualmente em nosso Formulário de Referência.

Agradecemos a confiança de nossos clientes, investidores e acionistas e reiteramos nosso compromisso em seguir avançando, consolidando ainda mais nosso protagonismo no mercado de consignado e buscando incessantemente a excelência operacional e a satisfação de nossos clientes. Juntos, continuaremos a construir o futuro do Paraná Banco.



BALANÇOS PATRIMONIAIS

em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais)

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Ativo			Passivo		
Circulante	<u>3.897.445</u>	<u>3.489.261</u>	Circulante	<u>6.038.933</u>	<u>4.903.999</u>
Disponibilidades	309	15	Depósitos e demais instrumentos financeiros	5.926.755	4.792.153
Instrumentos Financeiros	<u>3.835.984</u>	<u>3.434.596</u>	Depósitos	<u>3.469.988</u>	<u>3.108.150</u>
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos	<u>1.772.760</u>	<u>1.540.070</u>	Depósitos à vista	19.109	2.716
Aplicações interfinanceiras de liquidez	1.350.190	800.200	Depósitos interfinanceiros	110.998	51.194
Carteira própria	415.764	739.870	Depósitos a prazo	3.339.881	3.054.240
Vinculados a compromisso de recompra	6.806	-	Captações no mercado aberto	<u>256.806</u>	<u>31.095</u>
Relações Interfinanceiras	<u>58.351</u>	<u>65.786</u>	Carteira própria	256.806	31.095
Depósitos no Banco Central	58.351	65.786	Recursos de aceites e emissão de títulos	<u>2.199.729</u>	<u>1.652.550</u>
Operações de crédito	<u>2.004.873</u>	<u>1.828.740</u>	Obrigações por emissão de títulos	2.199.729	1.652.550
Operações de crédito - setor privado	2.098.643	1.921.443	Relações Interfinanceiras	<u>232</u>	<u>358</u>
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(93.770)	(92.703)	Recebimentos e Pagamentos a Liquidar	232	358
Outros créditos	<u>61.152</u>	<u>54.650</u>	Outras obrigações	<u>112.178</u>	<u>111.846</u>
Rendas a receber	39.171	13.404	Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	12.184	8.865
Negociação e intermediação de valores	1.634	253	Sociais e estatutárias	25.028	33.878
Diversos	20.347	40.993	Fiscais e previdenciárias	19.737	15.150
Não Circulante	<u>6.259.729</u>	<u>5.666.595</u>	Negociação e intermediação de valores	-	1.303
Realizável a longo prazo	<u>5.875.062</u>	<u>5.316.879</u>	Diversas	55.229	52.650
Instrumentos Financeiros	<u>5.554.977</u>	<u>5.115.280</u>	Não circulante	<u>2.918.046</u>	<u>3.014.355</u>
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos	<u>720.942</u>	<u>665.738</u>	Depósitos e demais instrumentos financeiros	<u>2.912.821</u>	<u>3.007.393</u>
Carteira própria	318.188	544.599	Depósitos	<u>684.107</u>	<u>803.605</u>
Vinculados a compromisso de recompra	250.435	31.150	Depósitos a prazo	684.107	803.605
Vinculados a prestação de garantia	152.319	89.989	Recursos de aceites e emissão de títulos	<u>2.228.714</u>	<u>2.203.788</u>
Operações de crédito	<u>4.834.035</u>	<u>4.449.542</u>	Obrigações por emissão de títulos	<u>2.228.714</u>	<u>2.203.788</u>
Operações de crédito - setor privado	4.870.635	4.493.052	Outras obrigações	<u>5.225</u>	<u>6.962</u>
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(36.600)	(43.510)	Diversas	5.225	6.962
Outros créditos	<u>320.085</u>	<u>201.599</u>	Patrimônio líquido	<u>1.200.195</u>	<u>1.237.502</u>
Diversos	96.849	56.559	Capital social	783.064	767.254
Créditos tributários	223.236	145.040	Reservas de lucros	513.917	499.872
Investimentos	<u>346.807</u>	<u>323.081</u>	Ajuste ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários	(96.786)	(29.624)
Investimentos em participações em controladas em conjunto	346.758	323.032			
Outros investimentos	49	49			
Imobilizado de uso	<u>29.757</u>	<u>26.635</u>			
Imóveis de uso	6.286	1.972			
Outras imobilizações de uso	50.088	47.004			
Depreciação acumulada	(26.617)	(22.341)			
Intangível	<u>8.103</u>	<u>-</u>			
Ativos intangíveis	8.349	-			
Amortização	(246)	-			
Total	<u>10.157.174</u>	<u>9.155.856</u>	Total	<u>10.157.174</u>	<u>9.155.856</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2023

Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023



PARANÁ BANCO S.A.

Banco Múltiplo conforme o certificado de 21/06/89
CNPJ nº 14.388.334/0001-99
Companhia Aberta de Capital Autorizado

★ continuação

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)

	2º Semestre 2023	Exercício 2023	Exercício 2022
Receitas da intermediação financeira	833.629	1.621.830	1.434.292
Operações de crédito	700.953	1.346.512	1.166.832
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	132.676	275.318	267.459
Despesas da intermediação financeira	(626.351)	(1.203.574)	(967.744)
Operações de captação no mercado	(541.364)	(1.075.096)	(943.564)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	1.558	47.396	192.091
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(86.545)	(175.874)	(216.271)
Resultado bruto da intermediação financeira	207.278	418.256	466.548
Outras receitas (despesas) operacionais	(164.468)	(326.283)	(357.854)
Receitas de prestação de serviços	141	278	286
Receitas de tarifas bancárias	140	4.518	686
Despesas de pessoal	(41.429)	(79.504)	(87.149)
Honorários da administração	(3.472)	(6.831)	(6.185)
Outras despesas administrativas	(158.138)	(300.100)	(272.179)
Despesas tributárias	(17.121)	(27.912)	(31.640)
Resultado de participação em controladas em conjunto	30.676	60.911	48.521
Outras receitas operacionais	32.606	35.569	7.628
Outras despesas operacionais	(7.872)	(13.212)	(17.822)
Resultado operacional	42.810	91.972	108.694
Resultado não operacional	(5.057)	(4.839)	30.763
Resultado antes da tributação sobre o lucro	37.752	87.133	139.457
Imposto de renda e contribuição social	23.526	20.880	(5.902)
Imposto de renda - corrente	170	170	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.356	20.710	(5.902)
Participação dos empregados e administradores nos lucros	(11.210)	(11.368)	(14.981)
Lucro líquido do semestre/exercício	50.068	96.645	118.575
Quantidade de ações (em milhares)	3.297.249	3.297.249	3.254.993
Lucro líquido por ação - R\$	0,01518	0,02931	0,03643

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais)

	2º Semestre 2023	Exercício 2023	Exercício 2022
Lucro líquido do semestre/exercício	50.068	96.645	118.575
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado:			
Hedge de fluxo de caixa - parcela efetiva das mudanças de valor justo	12.076	(131.277)	(153.819)
Outros resultados abrangentes - reflexo de controladas	1.869	5.041	(1.269)
Imposto de renda e contribuição social sobre outros resultados abrangentes	(5.434)	59.075	69.219
Resultado abrangente do semestre/exercício	8.511	(67.161)	(85.869)
Resultado abrangente total	58.579	29.484	32.706

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais)

	Reservas de lucros		Outros resultados abrangentes	Lucros/Prejuízos acumulados	Total
	Capital social	Legal Estatutária			
Saldos em 1 de janeiro de 2022	767.254	114.994	349.854	56.245	1.288.347
Ajuste ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários e hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(85.869)	(85.869)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	118.575	118.575
Destinações					
Reserva legal	-	5.929	-	(5.929)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(83.551)	(83.551)
Reserva para integridade do Patrimônio líquido	-	-	29.095	(29.095)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	767.254	120.923	378.949	(29.624)	1.237.502
Mutações do exercício	-	5.929	29.095	(85.869)	(50.845)
Saldos em 1 de janeiro de 2023	767.254	120.923	378.949	(29.624)	1.237.502
Ajuste ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários e hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(67.162)	(67.162)
Aumento de capital	15.810	-	-	-	15.810
Lucro líquido do exercício	-	-	-	96.645	96.645
Destinações					
Reserva legal	-	4.832	-	(4.832)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(82.600)	(82.600)
Reserva para integridade do Patrimônio líquido	-	-	9.213	(9.213)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	783.064	125.755	388.162	(96.786)	1.200.195
Mutações do exercício	15.810	4.832	9.213	(67.162)	(37.307)
Saldos em 1 de julho de 2023	767.254	123.252	391.197	(105.296)	1.176.407
Ajuste ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários e hedge de fluxo de caixa	-	-	-	8.510	8.510
Aumento de capital	15.810	-	-	-	15.810
Lucro líquido do semestre	-	-	-	50.068	50.068
Destinações					
Reserva legal	-	2.503	-	(2.503)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(50.600)	(50.600)
Reserva para integridade do Patrimônio líquido	-	-	(3.035)	3.035	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	783.064	125.755	388.162	(96.786)	1.200.194
Mutações do semestre	15.810	2.503	(3.035)	8.510	23.787

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

O Paraná Banco S.A. ("Banco") é uma companhia aberta de direito privado constituída e com sede no Brasil, na Rua Comendador Araújo, 614, Centro, Curitiba, Paraná. Com mais de 44 anos no mercado, especializada em crédito consignado, produtos de seguridade, investimentos, seguros e resseguros.

Reconhecido como um dos pioneiros na modalidade de crédito com desconto em folha do país desde a sua criação, o Paraná Banco criou um sólido negócio de crédito consignado para o INSS e setor público, pautado em um modelo de distribuição diferenciado, forte relacionamento com os principais convênios e eficiência operacional.

Conta com uma presença física consolidada nas regiões sul do Brasil, por meio do modelo de canais próprios. Ainda, possui uma solução digital pioneira, que rompe as barreiras regionais, possibilitando um alcance mais amplo e criando condições para originar crédito consignado e demais produtos de forma abrangente em todo o território nacional.

Por meio de suas controladas em conjunto com a Travelers Brasil Acquisition LLC ("Travelers") atua também nas operações de seguros e resseguros em ramos elementares e de danos, operando principalmente nos ramos de garantias de obrigações contratuais e judiciais, nos quais é especializado.

Recentemente ampliou seu portfólio de produtos, buscando otimizar o custo de aquisição de clientes e aumentar a monetização sobre a carteira já existente. Comercializa o PB FGTS e o Cartão Benefício INSS. Criou a Paraná Seguros, uma corretora de seguros voltada exclusivamente para a sua base de clientes, inicialmente com a venda do seguro prestamista e mais recentemente o vínculo empregatício ao SINAB. Tais lançamentos consolidam mais um passo no objetivo de fidelização de seus clientes e de aumentar o cross-selling de seus produtos.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais)

	2º Semestre 2023	Exercício 2023	Exercício 2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Lucro líquido ajustado do semestre/exercício	121.665	241.906	324.243
Lucro líquido do semestre/exercício	50.068	96.644	118.575
Ajustes ao lucro líquido:			
Depreciações e amortizações	2.958	5.534	4.870
Resultado de participação em controladas em conjunto	(40.143)	(60.911)	(32.751)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	86.545	175.874	216.271
Imposto de renda e contribuição social	18.234	20.880	5.902
Provisão para passivos contingentes	5.872	8.925	10.387
Ajuste de avaliação patrimonial de investimento	(1.869)	(5.041)	1.269
Outros ajustes	-	-	(280)
Variações dos ativos e obrigações (Aumento) redução de ativos	354.583	357.055	(304.175)
Títulos e valores mobiliários	206.779	262.096	93.863
Relações interfinanceiras	(29.646)	7.309	(56.185)
Operações de crédito	(225.467)	(736.500)	(554.974)
Outros créditos	(54.190)	(103.915)	(91.025)
Outros valores e bens	(3.035)	-	-
Aumento (redução) de passivos	(603.514)	175.178	(964.235)
Depósitos	240.999	225.711	(24.892)
Recursos de aceites e emissão de títulos	822.003	572.105	1.318.612
Outras obrigações	654	(41.571)	(24.075)
Imposto pago	-	(3.358)	(1.264)
Disponibilidades líquidas geradas nas atividades operacionais	476.248	598.960	20.068
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Aquisição de investimentos	(1.830)	(2.235)	-
Dividendos recebidos	-	-	17.993
Alienação de imobilizado de uso	-	16	-
Aquisição de intangível	(4.053)	(8.103)	-
Redução de Capital	2.508	2.508	-
Aquisição de imobilizado de uso	(8.640)	(8.672)	(4.511)
Disponibilidades líquidas geradas (utilizadas) nas atividades de investimentos	(12.015)	(16.486)	13.482
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Aumento de capital	15.810	15.810	-
Juros sobre o capital próprio	(32.000)	(48.000)	(83.551)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos	(16.190)	(32.190)	(83.551)
Aumento (redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	448.043	550.284	(50.001)
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	902.456	800.215	850.216
Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício	1.350.499	1.350.499	800.215

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

Exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais)

	2º Semestre 2023	Exercício 2023	Exercício 2022
Receitas	781.413	1.487.976	1.257.386
Intermediação financeira	833.629	1.621.830	1.434.292
Prestação de serviços e tarifas bancárias	281	4.796	972
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(86.545)	(175.874)	(216.271)
Outras	34.045	37.224	38.393
Despesas de intermediação financeira	(539.806)	(1.027.700)	(751.473)
Insumos adquiridos de terceiros	(167.616)	(310.347)	(281.298)
Materiais, energia e outros	(4.627)	(10.070)	(8.706)
Serviços de terceiros	(148.315)	(280.043)	(253.964)
Outros	(14.674)	(20.234)	(18.628)
Valor adicionado bruto	73.991	149.929	224.615
Depreciação, amortização e exaustão	(2.958)	(5.534)	(4.870)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	71.033	144.395	219.745
Valor adicionado recebido em transferência	30.676	60.911	48.521
Resultado de participação em controladas	30.676	60.911	48.521
Valor adicionado total a distribuir	101.709	205.306	268.266
Distribuição do valor adicionado	101.709	205.306	268.266
Pessoal	56.111	97.705	108.314
Remuneração direta	39.663	66.578	75.877
Benefícios	8.346	14.703	14.968
F.G.T.S.	2.030	3.971	4.588
Outros	6.072	12.453	12.881
Impostos, taxas e contribuições	(6.405)	7.032	37.541
Federais	(6.419)	6.996	37.511
Municipais	14	36	30
Remuneração de capitais de terceiros	1.935	3.924	3.836
Aluguel	1.935	3.924	3.836
Remuneração de capital próprio	50.068	96.645	118.575
Juros sobre o capital próprio	50.068	96.645	118.575
Lucros retidos	(532)	14.045	35.024

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

2. BASE DA APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras ("demonstrações financeiras") do Banco foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), e estão em conformidade com as diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 4.595/1964 (Lei do Sistema Financeiro Nacional), Lei nº 6.404/1976 (Lei das Sociedades por Ações) e Resolução BCB nº 2/2020, incluindo as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009, para a contabilização das operações, as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN), da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), quando aplicável, do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e da Superintendência de Seguros Privados (Susep).

A administração declara que preparou as demonstrações financeiras no pressuposto de continuidade dos negócios e que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras, evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

Em 22 de fevereiro de 2024 as demonstrações financeiras foram concluídas pela Administração e aprovadas pelo Conselho de Administração. A Diretoria do Banco foi autorizada a divulgá-las a partir dessa data.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

a. Moeda Funcional da apresentação

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Banco. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

b. Empreendimentos em conjunto (joint ventures)

Uma joint venture é um negócio em conjunto por meio do qual as partes que detêm o controle conjunto têm direitos sobre os ativos líquidos do negócio. O Banco possui controle conjunto quando compartilha o controle de um negócio contratualmente convencionado, o qual existe somente quando as decisões sobre as atividades relevantes exigem consentimento unânime das partes que partilham o controle. O Banco reconhece sua participação em empreendimento controlado em conjunto, utilizando o método de equivalência patrimonial.



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2023

Exercício findo em 31 de Dezembro de 2023



PARANÁ BANCO S.A.

Banco Múltiplo conforme o certificado de 21/06/89
CNPJ nº 14.388.334/0001-99
Companhia Aberta de Capital Autorizado

★ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

Abaixo, destacamos as entidades controladas em conjunto:

Empresas	31/12/2023		
	Atividade	Método de reconhecimento	Participação total - %
Entidades seguradoras no País			
Junto Holding Brasil S.A. (a)	Seguros	Equivalência Patrimonial	50,50
Junto Holding LATAM S.A. (b)	Seguros	Equivalência Patrimonial	50,50
Paraná Corretagem de Seguros S.A. (c)	Seguros	Equivalência Patrimonial	60,00

Empresas	31/12/2022		
	Atividade	Método de reconhecimento	Participação total - %
Entidades seguradoras no País			
Junto Holding Brasil S.A. (a)	Seguros	Equivalência Patrimonial	50,50
Junto Holding LATAM S.A. (b)	Seguros	Equivalência Patrimonial	50,50
Paraná Corretagem de Seguros S.A. (c)	Seguros	Equivalência Patrimonial	60,00

(a) A Junto Holding Brasil S.A. (antiga J. Malucelli Participações em Seguros e Resseguros S.A.), foi constituída em 7 de maio de 2008, tendo como objeto social a participação em sociedades autorizadas a funcionar pela Superintendência de Seguros Privados. Um Acordo de Acionistas rege a relação entre seus acionistas o Paraná Banco S.A. que possui 50,5% de suas ações e a Travelers Brazil Acquisition LLC titular de 49,5% das ações, todas ordinárias e sem valor nominal. A Companhia passou a ser uma controlada em conjunto pelo Banco e pela Travelers Brazil a partir de 17 de junho de 2011.

(b) Junto Holding Latam S.A. (antiga J. Malucelli LATAM S.A.) é uma holding dos investimentos na América Latina constituída em 4 de junho de 2014, tendo como objeto social a participação em sociedades autorizadas a funcionar pela Superintendência de Seguros Privados. Um Acordo de Acionistas rege a relação entre seus acionistas, o Paraná Banco S.A. que possui 60% de suas ações e a Wiz Soluções e Corretagem de Seguros S.A. titular de 40% das ações, todas ordinárias e sem valor nominal. A Paraná Corretagem de Seguros S.A. é uma controlada em conjunto pelo Banco e pela Wiz Co desde 8 de novembro de 2022.

Esses investimentos estão detalhados na nota explicativa 8.

c. Apuração do resultado

As receitas e as despesas foram reconhecidas pelo regime de competência.

d. Estimativas contábeis

A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, imposto diferido ativo, provisão para contingências e a valorização de um mercado de títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e as premissas periodicamente.

e. Caixas e equivalentes a caixa

O valor apresentado como caixa e equivalentes a caixa corresponde a ativos de alta liquidez, risco insignificante de mudança de valor e prazo de vencimento de no máximo 90 dias, contados da data de aquisição. São registrados pelo valor de aplicação ou aquisição acrescida dos rendimentos auferidos até a data do balanço. Dessa forma, o valor contábil se aproxima de seu valor justo.

f. Instrumentos financeiros

Conforme previsto na Circular Bacen nº 3.068 de 8 de novembro de 2001, os títulos e valores mobiliários são classificados nas seguintes categorias, de acordo com a intenção da Administração em mantê-los até o seu vencimento ou vendê-los antes dessa data.

(i) Títulos disponíveis para a venda

Compreendem os títulos e valores mobiliários avaliados pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço e, quando aplicável, ajustados pelos seus respectivos valores de mercado, em contrapartida à destacada conta do patrimônio líquido denominada "Ajuste ao valor de mercado - títulos e valores mobiliários", líquido dos efeitos tributários. Quando esse título e valor mobiliário é realizado, o ganho ou a perda acumulada no patrimônio líquido é transferido para o resultado.

(ii) Títulos mantidos até o vencimento

Compreendem os títulos e valores mobiliários para os quais a Administração possui a intenção e a capacidade financeira de mantê-los até o vencimento, sendo contabilizados ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data-base das demonstrações financeiras.

(iii) Títulos para negociação

Compreendem os títulos adquiridos com a intenção de serem ativos e frequentemente negociados, são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do exercício.

O valor de mercado utilizado para ajuste de carteira é apurado com base nas taxas médias dos títulos, divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA).

(iv) Instrumentos financeiros derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos são contabilizados de acordo com a Circular nº 3.082 de 30 de janeiro de 2007, do Bacen, obedecendo ao seguinte critério:

• **Futuros** - Contratos de derivativos estão representados por operações de futuros que são compromissos para comprar ou vender um instrumento financeiro em uma data futura a um preço ou rendimento contratado, e podem ser liquidados em dinheiro ou por entrega. O valor nominal representa o valor de face do instrumento relacionado. O valor referencial representa a quantidade dessas mercadorias multiplicada pelo preço futuro na data do contrato. Para todos os instrumentos são efetuadas liquidações diárias dos movimentos de preços.

Os instrumentos financeiros derivativos designados como parte de uma estrutura de proteção contra riscos ("hedge") são classificados como "hedge" de fluxo de caixa no Banco. A parcela efetiva da valorização ou desvalorização dos instrumentos financeiros derivativos é registrada em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, líquida dos efeitos tributários e só é transferida para o resultado em duas situações: (i) em caso de inefetividade do hedge; ou (ii) na realização do objeto do hedge. A parcela não efetiva do respectivo hedge é reconhecido diretamente em conta de resultado.

g. Operações de crédito, depósitos e demais instrumentos financeiros

As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e a despesas correspondentes a períodos futuros são registradas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As operações com taxas pós-fixadas estão atualizadas até a data do balanço. As rendas das operações de crédito vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, somente são reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas.

h. Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito foi constituída em montante compatível com a avaliação de risco de crédito, conforme análise da Administração e normas emanadas do Bacen, que estabelece a criação de nove faixas de riscos, sendo AA (mínimo) e H (perda), e percentuais mínimos de provisionamento para cada faixa.

As operações classificadas como nível H permanecem nessa classificação por seis meses, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas, por cinco anos, em contas de compensação, não mais figurando em contas patrimoniais.

As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no mesmo nível em que estavam classificadas. As renegociações que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação como H e os eventuais ganhos provenientes da renegociação somente são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidos.

A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, considerada suficiente pela Administração, atende ao requisito mínimo estabelecido nas normas anteriormente referidas.

As operações de crédito com consignação de parcelas em folha de pagamento ("Crédito Consignado") são classificadas levando em consideração o status individual de cada contrato de empréstimo, não atribuindo de forma automática o mesmo nível de risco para todas as operações de um mesmo cliente.

Na hipótese de um cliente possuir mais de 1 (um) contrato, aquele(s) que se encontra(m) em curso normal (com as parcelas de principal e encargos sendo amortizadas total ou parcialmente em base mensal) será(ão) classificado(s) conforme a situação do(s) contrato(s), individualmente, independentemente da classificação dos demais contratos (mesmo que um ou mais estejam em prejuízo).

Para as demais modalidades de crédito, a classificação das operações de um mesmo cliente ou grupo econômico deve ser definida considerando aquela que apresentar maior risco.

O Banco não considera, para nenhuma modalidade de crédito, a contagem em dobro para os contratos com prazos vencidos superiores a 36 meses, conforme permitido pela Resolução CMN nº 2.682/1999.

i. Investimentos em participações em controladas em conjunto

Nas demonstrações financeiras, os investimentos em sociedades controladas em conjunto são apurados pelo método de equivalência patrimonial e registrados em resultado de participações em controladas em conjunto. Os outros investimentos estão avaliados ao custo, reduzidos ao valor de mercado, quando aplicável. O saldo contábil dos investimentos em controladas em conjunto tem seus prováveis valores de recuperação e foram submetidos a teste de impairment.

j. Imobilizado de uso

Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear, observando-se as seguintes taxas anuais: 4% para imóveis de uso; 10% para móveis e equipamentos de uso; sistemas de comunicação e sistema de segurança; e 20% para sistema de processamento de dados.

k. Intangível

O intangível é composto pela aquisição de desenvolvimento de softwares, e amortizado pelo método linear com base em taxas que contemplam a vida útil estimada, considerando os benefícios econômicos futuros a serem gerados.

Amortização

A vida útil estimada dos itens do ativo intangível é apresentada a seguir:

Software desenvolvido por terceiros

3 anos

l. Outros ativos - despesas antecipadas

São representadas pelas aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos direitos de benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos futuros, sendo registradas no resultado de acordo com o princípio da competência. Os custos incorridos relacionados com ativos correspondentes e que gerarão receitas em períodos subsequentes, são apropriados ao resultado de acordo com os prazos e montantes dos benefícios esperados e baixados diretamente no resultado quando os bens e direitos correspondentes já não fizerem parte dos ativos ou quando não são mais esperados benefícios futuros.

m. Recursos de aceite e emissão de títulos e obrigações por operações compromissadas

São demonstrados pelos valores de exigibilidade, incluindo os encargos e as variações monetárias incorridos até a data do balanço, calculados pro rata dia.

n. Provisão para imposto de renda e contribuição social sobre o lucro e demais impostos

A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota-base de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$ 240 e a contribuição social sobre o lucro foi calculada à alíquota de 15%. A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota-base de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$ 240 e a contribuição social sobre o lucro foi calculada à alíquota de 20% no quarto trimestre de 2023, sendo que em janeiro de 2022 a alíquota era de 20% (vinte por cento) até 31 de julho de 2022 e 21% a partir de 1º de agosto de 2022 até 31 de dezembro de 2022, quando aplicável, a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitados a 30% do lucro real.

Os créditos tributários e os passivos diferidos, apresentados nas rubricas "Outros créditos - Diversos" e "Outras obrigações - Fiscais e previdenciárias", são calculados, basicamente, sobre as diferenças temporárias entre os livros contábil e o fiscal, sobre os prejuízos fiscais e bases negativas e sobre os ajustes ao valor de mercado de títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos. O reconhecimento dos créditos tributários e passivos diferidos é efetuado pelas alíquotas aplicáveis ao período em que se estima a realização do ativo e liquidação do passivo.

Os créditos tributários são registrados na medida em que se considera provável sua recuperação em base à geração de lucros tributáveis futuros conforme previsto na regulamentação vigente (Circular nº 3.959/2019 do Bacen e alterações advindas da Resolução nº 4.818/2020 e nº 4.910/2021 do CMN).

Os impostos são calculados às alíquotas a seguir discriminadas:

Tributos

	Alíquota
Imposto de Renda	15%
Adicional de Impostos de Renda	10%
Contribuição Social sobre o Lucro - a partir de 01 de agosto de 2022 até 31 de dezembro de 2022	21%
Contribuição Social sobre o Lucro - a partir de 01 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023	20%
PIS/PASEP	0,65%
COFINS	4%
ISS	5%

o. Provisões

Uma provisão é reconhecida no balanço quando o Banco possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As constituições para as contingências civis e trabalhistas são avaliadas por assessores legais e levam em consideração a probabilidade que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e que o montante das obrigações possa ser estimado com suficiente segurança.

Os valores das contingências são quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, baseado em suporte documental ou contábil, ou histórico de fatos semelhantes, apesar da premissa inerente ao prazo e ao valor.

As contingências classificadas como prováveis são aquelas para as quais são constituídas provisões, as contingências possíveis requerem somente divulgação e as remotas não requerem provisões ou divulgação.

Obrigações Legais decorrem de discussão judicial sobre a constitucionalidade das leis que as instituíram e, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes provisionados integralmente nas demonstrações financeiras.

p. Lucro por ação

O Banco efetua os cálculos do lucro por ação, utilizando o número médio ponderado de ações ordinárias e preferenciais totais em circulação, durante o período correspondente ao resultado.

A divulgação do lucro por ação é efetuada de acordo com os critérios definidos na Deliberação nº 636/2010 da CVM.

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, não existem instrumentos que poderiam potencialmente diluir o resultado por ações básicos no futuro, de modo que o lucro básico por ação é o mesmo que o lucro diluído por ação.

q. Resultado recorrente e não recorrente

As políticas internas do Banco consideram como recorrentes os resultados oriundos das operações realizadas de acordo com o objeto social do Banco previsto em seu Estatuto Social.

A Administração do Banco considera como não recorrentes os resultados sem previsibilidade de ocorrência nos 3 anos seguintes. Observado esse regramento, o lucro líquido apresentado pelo Banco, no segundo semestre e no exercício de 2023 nos montantes de R\$ 50.068 e R\$ 96.645 (R\$ 47.728 e R\$ 118.575 de 2022), foi obtido exclusivamente com base em resultados recorrentes.

DIRETORIA

Cristiano Malucelli
Diretor Presidente

André Luiz Malucelli
Diretor de Investimentos

Oswaldo Bruno Brasil Cavalcante
Diretor Financeiro e
Diretor de Relações com Investidores

Marcelo Martins de Paula
Diretor de Novos Negócios e
Diretor de Marketing

Varley Antonio Sarzi
Diretor de Negócios e Canais

Paulo Corrêa Matta
Diretor de Tecnologia e
Diretor de Produtos

COMITÊ DE AUDITORIA

Paulo José Arakaki
Membro Coordenador do Comitê

Maurício Alvarez da Silva
Membro do Comitê

Alberto Spilborghs Neto
Membro do Comitê

CONTADOR RESPONSÁVEL

Hilário Mário Walesko
Controller - CRC-PR 29.585/O-9

RELATÓRIO SINTÉTICO DO COMITÊ DE AUDITORIA RELATIVO AO EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

O Comitê de Auditoria ("Comitê") do Paraná Banco S.A., ponderadas suas responsabilidades e limitações naturais decorrentes do escopo de sua atuação, RECOMENDA a aprovação pelo Conselho de Administração das demonstrações financeiras auditadas do exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. O Comitê desenvolveu os trabalhos conforme o seu Regimento Interno e plano de atividades para o primeiro e segundo semestre de 2023. O comitê atuou junto à Administração, Auditoria Interna e Auditoria Externa e ficou satisfeito quanto à abrangência, efetividade e conclusão dos trabalhos desenvolvidos, notadamente sobre a eficácia dos Sistemas de Controles Internos que asseguram que as operações são realizadas com observância das melhores práticas corporativas, ao Código de Ética e Conduta e às exigências dos órgãos reguladores. O relatório completo das atividades do Comitê encontra-se arquivado na sede da Companhia.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2024

Paulo J. Arakaki
Membro Coordenador do Comitê

Alberto Spilborghs Neto
Membro do Comitê

Maurício Alvarez da Silva
Membro do Comitê

EXTRATO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações contábeis completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://ri.paranabanco.com.br/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 22 de fevereiro de 2024, sem modificações.



Demonstrações Financeiras 2023

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

JUNTO SEGUROS S.A.

CNPJ/MF nº 84.948.157/0001-33

Rua Visconde de Nacar, 1440 | Curitiba/PR

AVISO

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://bemparana.com.br/publicidade-legal/>.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras da Junto Seguros S.A. ("Junto" ou "Companhia") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, em consonância com as práticas adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados ("SUSEP"), incluindo as normas expedidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados ("CNSP"), acompanhadas das respectivas Notas Explicativas, do Relatório dos Auditores Independentes, do Parecer dos Atuários Independentes e do Relatório do Comitê de Auditoria.

Desempenho Financeiro

Em 2023, a jornada digital da Junto, por intermédio da inovação, agilidade e foco no cliente, auxiliou a Companhia a manter a qualidade no atendimento a parceiros e clientes, resultando num volume total de 234 mil apólices emitidas, com uma média de 19,5 mil emissões por mês, garantindo a liderança de mercado pelo terceiro ano consecutivo, com um *market share* de 16,5% em prêmio direto no mercado de seguro garantia.

O volume de prêmios emitidos líquidos foi de R\$ 659,6 milhões (R\$ 522,1 milhões em 2022) e o patrimônio líquido ao final do exercício totalizou R\$ 255,4 milhões (R\$ 227,4 milhões em 2022). O lucro líquido, por sua vez, atingiu R\$ 40,2 milhões (R\$ 39,8 milhões em 2022), representando um ROAE de 16,7%. O sólido desempenho financeiro e posição patrimonial se refletem nos *ratings* da Junto, equivalentes a "brAAA" pela Standard & Poor's e a "A- Excelente" na escala internacional pela AMBest.

Premiações

A Junto recebeu o prêmio de Sustentabilidade pelo Instituto Refloresta por conta do descarte sustentável de mais de 970kg de materiais de tecnologia em desuso ou danificados. Em parceria com o referido instituto e o Projeto Amigos da Mata, o descarte da Junto possibilitou o plantio de 20 mudas nativas. Esta conquista reafirma a preocupação da Junto com a sustentabilidade e o meio ambiente.

Reconhecimento pelo InteliJur - Inteligência Jurídica como uma das 61 empresas certificadas pela banca julgadora do Prêmio de Melhores Práticas na Gestão de Departamentos Jurídicos, pela ferramenta utilizada pela Junto na gestão de seus contratos. Premiação do *Great Place to Work*, como a quarta melhor empresa do Brasil para trabalhar na categoria "Instituições Financeiras - Seguradoras" de acordo com o seu porte.

A Companhia recebeu o Prêmio Inovativos: Motores de Crescimento Econômico Setorial no Brasil, na categoria Seguros, através da apresentação do tema "Alavancando pequenas e médias empresas por meio da viabilização do acesso ao seguro garantia".

Reconhecida pelo SINCOR do Distrito Federal como a Seguradora Destaque 2023 em Seguro Garantia.

Empresa controlada

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia possuía participação de 99,9% na Junto Controle de Riscos Ltda.

Política de Reinvestimento de Lucros e de Distribuição de Dividendos

De acordo com o estatuto social da Companhia, 5% do lucro líquido do exercício é destinado à reserva legal, limitada a 20% do capital social. Os dividendos mínimos são de

25% sobre o lucro líquido após a destinação da reserva legal. O saldo remanescente é destinado à reserva de lucros, limitado ao total do capital social.

Em 30 de janeiro de 2023, foram pagos R\$ 13,8 milhões como juros sobre o capital próprio, decorrentes do exercício de 2022. Em dezembro de 2023, foram destacados R\$ 16,3 milhões como juros sobre o capital próprio, em montante superior ao constante no estatuto social da Companhia e como parte integrante do dividendo mínimo obrigatório devido aos acionistas, decorrentes do resultado do exercício de 2023.

Combate à Fraude e Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento ao Terrorismo

Reafirmando a qualidade dos controles internos para o combate à fraude e prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento ao terrorismo, a Junto recebeu a classificação "Excelente" pelo COAF. Os controles internos da Companhia contemplam a identificação, a avaliação, o controle e o monitoramento dos riscos envolvidos em situações relacionadas à fraude e lavagem de dinheiro, produtos comercializados, negociações privadas, operações de compra e venda de ativos e demais práticas operacionais.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos acionistas, clientes, corretores e parceiros de negócios pela preferência e confiança e aos nossos colaboradores pelo esforço, competência e lealdade que possibilitaram os resultados alcançados nesse exercício.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2024

Diretoria

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS

Exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)

	2023	2022
Prêmios emitidos líquidos	659.635	522.071
Variações das provisões técnicas de prêmios	(179.883)	(106.928)
Prêmios ganhos	479.752	415.143
Sinistros ocorridos	(22.387)	(22.740)
Custos de aquisição	(104.098)	(84.486)
Outras receitas e despesas operacionais	745	(919)
Resultado com resseguro	(230.405)	(186.766)
Receita com resseguro	15.282	18.043
Despesa com resseguro	(245.687)	(204.809)
Despesas administrativas	(114.361)	(101.810)
Despesas com tributos	(7.612)	(6.595)
Resultado financeiro	56.385	44.038
Resultado patrimonial	(618)	115
Resultado operacional	57.401	48.980
Ganhos ou perdas com ativos não correntes	(33)	(249)
Resultado antes dos impostos e participações	57.368	48.731
Imposto de renda e contribuição social corrente	(9.943)	(6.646)
Imposto de renda e contribuição social diferida	(552)	4.366
Participações sobre o resultado	(6.640)	(6.604)
Lucro líquido	40.233	39.847
Quantidade de ações	24.125.868	24.125.868
Lucro líquido por lote de mil ações - R\$	1.667,63	1.651,63

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES

Exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	40.233	39.847
Varição no valor de mercado dos ativos financeiros disponíveis para venda	6.628	2.954
Imposto de renda e contribuição social sobre resultados abrangentes	(2.651)	(1.182)
Resultado abrangente do exercício	44.210	41.619

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	40.233	39.847
Ajustes para:		
Depreciação e amortização	1.964	1.912
Resultado patrimonial	618	(115)
Provisões técnicas, líquidos de custo de aquisição diferido	207.345	131.900
Provisões técnicas de ativo de resseguro	(148.576)	(82.615)
Provisão para imposto de renda e contribuição social	9.943	6.646
Provisão para imposto de renda e contribuição social diferido	552	(4.366)
Perda na alienação de investimentos e imobilizado	33	106
Redução do valor recuperável de ativos e passivos	(320)	3.095
Juros sobre passivo de arrendamento	253	307
Outras provisões	(131)	179
Variação nas contas patrimoniais:		
Ativos financeiros	(44.155)	(58.141)
Créditos das operações com seguros e resseguros	(137.479)	(79.376)
Créditos tributários e previdenciários	4.545	(5.842)
Despesas antecipadas	(1.067)	(489)
Ativos de resseguro - provisões técnicas	24.535	24.406
Outros ativos	(1.268)	(195)
Depósitos judiciais e fiscais	(1.374)	(4.993)
Fornecedores e outras contas a pagar	1.529	(6.040)
Impostos e contribuições	276	8.686
Débitos de operações com seguros e resseguros	126.698	80.332
Provisões técnicas - Seguros e resseguros	(50.915)	(48.207)
Outros passivos	251	(83)
Caixa gerado pelas operações	33.490	6.954
Impostos sobre lucro pagos	(12.469)	(15.452)
Caixa líquido gerado/(consumido) pelas operações	21.021	(8.498)
Atividades de investimento		
Aquisição de imobilizado	(804)	(474)
Aquisição de consumível	(4.690)	(3.336)
Alienação de imobilizado	11	366
Alienação de investimento	-	1
Aumento de capital em controlada	(1.100)	-
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(6.583)	(443)
Atividades de financiamento		
Pagamento de passivos de arrendamento	(1.499)	(1.311)
Pagamento de juros sobre o capital próprio e dividendos	(13.826)	(17.229)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento	(15.325)	(18.540)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(887)	(27.481)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3.585	31.066
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	2.698	3.585

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	2023	2022		2023	2022
Ativo			Passivo		
Circulante	953.030	819.226	Circulante	976.425	851.012
Disponível	2.698	3.585	Contas a pagar	37.041	32.611
Caixa e bancos	2.698	3.585	Obrigações a pagar	25.153	21.539
Aplicações	145.251	122.961	Impostos e encargos sociais a recolher	3.001	2.819
Créditos das operações com seguros e resseguros	397.845	309.118	Encargos trabalhistas	3.861	3.661
Prêmios a receber	368.431	284.436	Impostos e contribuições	1.275	505
Operações com seguradoras	16.592	15.206	Outras contas a pagar	3.751	4.087
Operações com resseguradoras	12.675	8.570	Débitos de operações com seguros e resseguros	376.187	294.441
Outros créditos operacionais	147	906	Prêmios a restituir	1.421	3.673
Ativos de resseguro - provisões técnicas	304.193	295.625	Operações com seguradoras	81.831	75.180
Títulos e créditos a receber	7.811	10.539	Operações com resseguradoras	200.919	147.582
Créditos a receber	161	161	Corretores de seguros e resseguros	92.016	68.006
Créditos tributários e previdenciários	5.511	9.504	Depósitos de terceiros	659	340
Outros créditos	2.139	874	Provisões técnicas - seguros	561.321	522.621
Despesas Antecipadas	2.227	979	Danos	561.321	522.621
Custos de aquisição diferidos	93.005	76.419	Outros débitos	1.217	999
Seguros	93.005	76.419	Passivos de arrendamento	1.217	999
Ativo não circulante	1.484.664	1.262.731	Passivo não circulante	1.205.896	1.003.498
Aplicações	384.844	356.351	Contas a pagar	2.598	1.889
Créditos das operações com seguros e resseguros	285.581	239.330	Obrigações a pagar	2.598	1.889
Prêmios a receber	269.885	222.427	Débitos das operações com seguros e resseguros	259.714	217.586
Operações com seguradoras	15.696	16.903	Operações com seguradoras	79.359	83.536
Ativos de resseguro - provisões técnicas	620.326	504.853	Operações com resseguradoras	124.985	90.662
Títulos e créditos a receber	50.758	49.936	Corretores de seguros e resseguros	55.370	43.388
Depósitos judiciais e fiscais	49.156	47.782	Provisões técnicas - seguros	942.381	781.390
Tributos diferidos	1.602	2.154	Danos	942.381	781.390
Despesas antecipadas	2	183	Outros débitos	1.203	2.633
Outros valores e bens	1.839	2.672	Provisões judiciais	386	782
Ativo direito de uso	1.839	2.672	Passivos de arrendamento	817	1.851
Custos de aquisição diferidos	133.533	106.856	Patrimônio líquido	255.373	227.447
Seguros	133.533	106.856	Capital social	135.551	135.551
Investimentos	654	172	Reservas de capital	35.626	35.626
Participações societárias	654	172	Reservas de lucros	83.764	59.815
Imobilizado	2.084	2.021	Ajustes com títulos e valores mobiliários	432	(3.545)
Bens móveis	2.084	2.021	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	2.437.694	2.081.957
Intangível	5.043	357			
Outros intangíveis	5.043	357			
Total do Ativo	2.437.694	2.081.957			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	Reservas de Lucros			Ajuste a valor de mercado	Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal			
Saldos em 1º de janeiro de 2022	135.551	35.626	26.221	20.494	(4.931)	212.961
Distribuição de dividendos complementares (nota 20.d)	-	-	-	(12.921)	-	(12.921)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	39.847	39.847
Reserva legal (nota 20.c)	-	-	890	-	(890)	-
Juros sobre o capital próprio (nota 20.d)	-	-	-	-	(13.826)	(13.826)
Outras reservas de lucros	-	-	-	25.131	(25.131)	-
Redução ao valor recuperável de títulos disponível para venda (nota 6.c)	-	-	-	-	(386)	(386)
Ajuste a valor de mercado com títulos e valores mobiliários (nota 6.d)	-	-	-	-	1.772	1.772
Saldos em 31 de dezembro de 2022	135.551	35.626	27.111	32.704	(3.545)	227.447
Saldos em 1º de janeiro de 2023	135.551	35.626	27.111	32.704	(3.545)	227.447
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	40.233	40.233
Juros sobre o capital próprio (nota 20.d)	-	-	-	-	(16.284)	(16.284)
Outras reservas de lucros	-	-	-	23.949	(23.949)	-
Ajuste a valor de mercado com títulos e valores mobiliários (nota 6.d)	-	-	-	-	3.977	3.977
Saldos em 31 de dezembro de 2023	135.551	35.626	27.111	56.653	432	255.373

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Junto Seguros S.A. ("Companhia"), tem por objetivo social, as operações de seguros no ramo de danos, operando com foco no ramo de garantia de obrigações contratuais, judicial e fiança locatícia, e possui autorização para operar em todo território nacional. Tem como único acionista a Junto Holding Brasil S.A. ("Controladora") a qual é uma joint venture do Paraná Banco (50,5%) e Travelers Brazil Acquisition LLC (49,5%). O endereço registrado da sede da Companhia é Rua Visconde de Nacar, 1440, 15º andar, Centro, Curitiba - Paraná, CEP 80.410-201.

A Companhia mantém com a Junto Resseguros S.A. contratos de excesso de danos para cobertura do excedente de retenção das operações de seguros, contratos esses com vigências anuais e pagamentos trimestrais.

Em 19 de fevereiro de 2024 as demonstrações financeiras foram concluídas e aprovadas pela Diretoria, as quais tiveram autorização para sua divulgação a partir desta data.

2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras compreendem os balanços patrimoniais, as demonstrações de resultado, do resultado abrangente, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido, as demonstrações dos fluxos de caixa da Companhia, e as notas explicativas conforme legislação em vigor que estão divulgadas na íntegra no site do jornal.

3 POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações financeiras estão demonstradas na íntegra no site do jornal. Essas políticas foram aplicadas consistentemente para todos os períodos comparativos apresentados, exceto quando indicado o contrário.



Demonstrações Financeiras 2023

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

JUNTO SEGUROS S.A.

CNPJ/MF nº 84.948.157/0001-33
Rua Visconde de Nacar, 1440 | Curitiba/PR

→ continuação



DIRETORIA

Roque Junior de Holanda Melo
Diretor Presidente e Diretor de Sinistros

Guilherme Malucelli Gobbo
Diretor Vice-Presidente

Eduardo de Oliveira Nóbrega
Diretor Técnico e Diretor de Subscrição

Elisa Francielli Marchi Prestes
Diretora Administrativa-Financeira

Luiz Henrique de Andrade Verri
Diretor Comercial

Diego Marins Massara
Diretor Jurídico e de Compliance



COMITÊ DE AUDITORIA

Paulo José Arakaki

Mauricio Alvarez da Silva

Alberto Spilborghs Neto



ATUÁRIO RESPONSÁVEL

Pedro José Ribeiro Coutinho
MIBA - 3076



CONTADOR RESPONSÁVEL

Hilário Mario Walesko
CRC-PR 29.585/O-9



RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES E DO COMITÊ DE AUDITORIA

Ilmos. Srs. Administradores da Junto Seguros S.A. As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente, relatório do auditor atuarial independente sobre a auditoria atuarial, bem como o relatório do comitê de auditoria sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://bemparana.com.br/publicidade-legal/>. O relatório do auditor atuarial independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 19 de fevereiro de 2024, e os relatórios do comitê de auditoria e do auditor independente foram emitidos em 20 de fevereiro de 2024, sem modificações.

São mais de
30 ANOS

oferecendo aos nossos
parceiros corretores as
melhores soluções em
Seguro Garantia e Fiança
Locatícia

De forma simples, segura e
transformadora fazemos da
tecnologia e da nossa expertise
as suas melhores aliadas para
garantir negócios que movem
o país.



Fazemos a diferença



Demonstrações Financeiras 2023

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

JUNTO RESSEGUROS S.A.
CNPJ/MF nº 09.594.758/0001-70
Rua Visconde de Nacar, 1440 | Curitiba/PR

AVISO

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://bemparana.com.br/publicidade-legal/>.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras da Junto Resseguros S.A. ("Junto" ou "Companhia") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, em consonância com as práticas adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados ("SUSEP"), incluindo as normas expedidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados ("CNSP"), acompanhadas das respectivas Notas Explicativas, do Relatório dos Auditores Independentes, do Parecer dos Atuários Independentes e do Relatório do Comitê de Auditoria.

Desempenho Financeiro

Em 2023, a Companhia atingiu um *market share* de 31,3% na categoria riscos financeiros (dados SUSEP - dezembro/2023). O volume de prêmios de resseguros emitidos líquidos foi de R\$ 392,0 milhões (R\$ 342,5 milhões em 2022) e o patrimônio líquido ao final do exercício totalizou R\$ 335,9 milhões (R\$ 288,0 milhões em 2022). O lucro líquido, por sua vez, atingiu R\$ 66,0 milhões (R\$ 51,7 milhões em 2022), representando um ROAE de

21,2%. O sólido desempenho financeiro e posição patrimonial se refletem nos *ratings* da Junto, equivalentes a "brAAA" pela Standard & Poor's e a "A- Excelente" na escala internacional pela AMBest.

Política de Reinvestimento de Lucros e de Distribuição de Dividendos

De acordo com o estatuto social da Companhia, 5% do lucro líquido do exercício é destinado à reserva legal, limitada a 20% do capital social. Os dividendos mínimos são de 25% sobre o lucro líquido após a destinação da reserva legal. O saldo remanescente é destinado à reserva de lucros, limitado ao total do capital social.

Em 30 de janeiro de 2023, foram pagos R\$ 17,4 milhões como juros sobre o capital próprio, decorrentes do exercício de 2022. Em dezembro de 2023, foram destacados R\$ 20,4 milhões como juros sobre o capital próprio, em montante superior ao constante no estatuto social da Companhia e como parte integrante do dividendo mínimo obrigatório devido aos acionistas, decorrentes do resultado do exercício de 2023.

Combate à Fraude e Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento ao Terrorismo

A Companhia possui controles internos efetivos e consistentes com a natureza, complexidade e riscos das operações realizadas, de acordo com a forma da lei e da regulamentação vigentes. Os controles internos no combate à fraude e prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento ao terrorismo, contemplam a identificação, a avaliação, o controle e o monitoramento dos riscos envolvidos em situações relacionadas a fraude e lavagem de dinheiro, com relação aos produtos comercializados, negociações privadas, operações de compra e venda de ativos e demais práticas operacionais.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos acionistas, clientes e parceiros de negócios pela preferência e confiança e aos nossos colaboradores pelo esforço, competência e lealdade que possibilitaram os resultados alcançados nesse exercício.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2024

Diretoria

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)

	2023	2022
Prêmios emitidos líquidos	391.995	342.537
Variáveis das provisões técnicas	(92.301)	(59.350)
Prêmios ganhos	299.694	283.187
Sinistros ocorridos	(350.573)	(55.114)
Outras despesas operacionais	850	(2)
Resultado com retrocessão	130.423	(160.141)
Despesas administrativas	(11.666)	(12.501)
Despesas com tributos	(10.332)	(9.118)
Resultado financeiro	39.733	32.618
Resultado operacional	98.129	78.929
Ganhos com ativos não correntes	-	40
Resultado antes dos impostos e participações	98.129	78.969
Imposto de renda e contribuição social corrente	(30.221)	(24.015)
Imposto de renda e contribuição social diferido	95	178
Participações sobre o resultado	(1.961)	(3.410)
Lucro líquido do exercício	66.042	51.722
Quantidade de ações	473.650.441	473.650.441
Lucro líquido por lote de mil ações - R\$	139,43	109,20

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Demonstrações de resultados abrangentes		
Lucro líquido do exercício	66.042	51.722
Varição no valor de mercado dos ativos financeiros disponíveis para venda	3.679	1.781
Imposto de renda e contribuição social sobre resultados abrangentes	(1.472)	(712)
Resultado abrangente total	68.249	52.791

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)

	2023	2022
Atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	66.042	51.722
Ajustes para:		
Depreciação e amortização	1	43
Provisões técnicas	476.573	133.156
Provisões técnicas de ativo de resseguro	(450.275)	(108.472)
Redução do valor recuperável de ativos	820	2.958
Provisão para imposto de renda e contribuição social	30.221	24.015
Provisão para imposto de renda e contribuição social diferido	(95)	(178)
Outras provisões	(27)	(32)
	123.260	103.212

Varição nas contas patrimoniais:

Ativos financeiros	(55.260)	(35.934)
Créditos das operações com resseguros e retrocessão	(68.770)	(41.124)
Créditos fiscais e previdenciários	3.413	(1.584)
Despesas antecipadas	1	(239)
Ativos de retrocessão - provisões técnicas	345.900	40.246
Outros ativos	(18)	89
Fornecedores e outras contas a pagar	(359)	220
Impostos e contribuições	(16.810)	285
Débitos de operações com seguros e resseguros	52.167	25.592
Provisões técnicas - Seguros e resseguros	(353.702)	(50.677)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	29.822	40.086
Imposto sobre lucro pagos	(12.469)	(26.125)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	17.353	13.961
Atividades de financiamento		
Pagamento de dividendos ou juros sobre o capital próprio	(17.401)	(19.581)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento	(17.401)	(19.581)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(48)	(5.620)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	156	5.776
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	108	156

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	Capital social		Reservas de Lucros		Ajuste a valor de mercado Títulos e valores mobiliários	Lucros acumulados	Total
	Social	Reserva legal	Reserva legal	Outras reservas de lucros			
Saldos em 1º de janeiro de 2022	212.113	24.142	34.137	(14.686)	(3.029)	267.363	267.363
Distribuição de dividendos complementares	-	-	-	-	-	-	(14.686)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	51.722	51.722
Reserva Legal	-	2.586	-	-	-	(2.586)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	(17.401)	(17.401)
Outras reservas de lucros	-	-	-	31.735	-	(31.735)	-
Ajuste a valor de mercado com títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	1.069	-	1.069
Saldos em 31 de dezembro de 2022	212.113	26.728	51.186	(1.960)	(1.960)	288.067	288.067
Saldos em 1º de janeiro de 2023	212.113	26.728	51.186	(1.960)	(1.960)	288.067	288.067
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	66.042	66.042
Reserva Legal	-	3.302	-	-	-	(3.302)	-
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	(20.446)	(20.446)
Outras reservas de lucros	-	-	-	42.294	-	(42.294)	-
Ajuste a valor de mercado com títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	2.207	-	2.207
Saldos em 31 de dezembro de 2023	212.113	30.030	93.480	247	247	335.870	335.870

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Junto Resseguros S.A., ("Companhia"), constituída por meio da Assembleia Geral de Constituição em 7 de maio de 2008, obteve autorização para operar em todo território nacional, por meio da Portaria SUSEP nº 2.942 de 23 de maio de 2008, tendo como objetivo social efetuar operações de resseguro e retrocessão no segmento de ramo de danos, podendo ainda participar como acionista em outras sociedades, observadas as disposições legais e estatutárias pertinentes. Tem como único acionista a Junto Holding Brasil S.A. (Controladora), a qual é uma joint venture entre Paraná Banco S.A. (50,5%) e Travelers Brazil Acquisitions LLC (49,5%). O endereço registrado da sede da Companhia é Rua Visconde de Nacar, 1440, 15º andar, Centro, Curitiba - Paraná, CEP 80.410-201. Em 19 de fevereiro de 2024 as demonstrações financeiras foram concluídas e aprovadas pela Diretoria, as quais tiveram autorização para sua divulgação a partir desta data.

2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras compreendem os balanços patrimoniais, as demonstrações de resultado, do resultado abrangente, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido, as demonstrações dos fluxos de caixa da Companhia, e as notas explicativas conforme legislação em vigor que estão divulgadas na íntegra no site do jornal.

3 POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis utilizadas na preparação das demonstrações financeiras estão demonstradas na íntegra no site do jornal. Essas políticas foram aplicadas consistentemente para todos os períodos comparativos apresentados, exceto quando indicado o contrário.

DIRETORIA

Gustavo Henrich
Diretor Presidente

Elisa Francielli Marchi Prestes
Diretora Administrativa Financeira

Diego Marins Massara
Diretor Jurídico e de Compliance

Eduardo de Oliveira Nóbrega
Diretor Técnico

COMITÊ DE AUDITORIA

Paulo José
Arakaki

Mauricio Alvarez
da Silva

Alberto Spilborghs
Neto

ATUÁRIO RESPONSÁVEL

Pedro José Ribeiro Coutinho
MIBA - 3076

CONTADOR RESPONSÁVEL

Hilário Mario Walesko
CRC-PR 29.585/O-9

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, DOS AUDITORES ATUARIAIS INDEPENDENTES E DO COMITÊ DE AUDITORIA

Imos. Srs. Administradores da Junto Resseguros S.A. as demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente, relatório do auditor atuarial independente sobre a auditoria atuarial, bem como o relatório do comitê de auditoria sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://bemparana.com.br/publicidade-legal/>. O relatório do auditor atuarial independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 19 de fevereiro de 2024, e os relatórios do comitê de auditoria e do auditor independente foram emitidos em 20 de fevereiro de 2024, sem modificações.



1º Serviço de Registro de Imóveis de Campo Largo, Estado do Paraná
Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, Centro, Campo Largo - PR
CEP 83.601-320 - Telefone (41) 3032-3860 - 3032-2675
www.1ricampolargo.com.br
Maria Renata Setti de Pauli – Oficial Titular

EDITAL n.º 200003

O 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, na forma da lei, **Certifica**, e dá fé, segundo as atribuições conferidas pelo Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do crédito, garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob matrícula n. **53.958** Livro n.2 referente ao imóvel urbano situado no lugar "CAMPO DO MEIO", Cidade, com saldo devedor de responsabilidade de **TIAGO DA SILVA SOARES** e "MAIZA DE SOUZA SILVA SOARES", inscritos nos CPF/MF sob ns. - 077.409.594-64 e 094.617.914-02 venho intimar-lhe para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas: Encargos vencidos: os meses de AGOSTO/2023 À DEZEMBRO/2023.

Informo ainda, que o valor deste (s) encargo(s), posicionado em 20.02.2024 corresponde a R\$.3.818,98-(três mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e oito centavos), sujeito a atualização monetária, aos juros de mora até as despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se, também, os encargos que vencerem no prazo da intimação.

Assim, procedo a INTIMAÇÃO de V.(s) Sº(s), para que se dirijam a este Ofício de Registro de Imóveis sito a Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, sala 01, Centro, Edifício Frateli, Campo Largo-PR, e Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 1º Andar, Bauru/SP, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir desta data.

Na oportunidade fica(m) V.(s) Sº(s) cliente(s) de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito da consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária.

NADA MAIS. O referido é verdade. Campo Largo - PR, em data de 20 de Fevereiro de 2024, 13:57:55.

ASSINADA DIGITALMENTE

Certidão emitida às 13:57:55.



SELO DE FISCALIZAÇÃO
SFR11.KJ3MP.3erCs
couOE.F178q
<https://selo.funarpen.com.br>

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta www.aripar.org/informacoes-gerais/validador/ o CNP: 08.087-9 e o código de verificação do documento: 80248C. Consulta disponível por 30 dias



1º Serviço de Registro de Imóveis de Campo Largo, Estado do Paraná
Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, Centro, Campo Largo - PR
CEP 83.601-320 - Telefone (41) 3032-3860 - 3032-2675
www.1ricampolargo.com.br
Maria Renata Setti de Pauli – Oficial Titular

EDITAL n.º 200180

O 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, na forma da lei, **Certifica**, e dá fé, segundo as atribuições conferidas pelo Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do crédito, garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob matrícula n. **53.288** Livro n.2 referente ao imóvel urbano situado no lugar "CAMPO DO MEIO", Cidade, com saldo devedor de responsabilidade de **JESSICA MARIA CARVALHO ALEXANDRE FILHA**, inscrita no CPF/MF sob 074.020.789-54 venho intimar-lhe para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas: Encargos vencidos: os meses de OUTUBRO/2021 À DEZEMBRO/2023.

Informo ainda, que o valor deste (s) encargo(s), posicionado em 20.02.2024 corresponde a R\$.21.317,74-(vinte e um mil, trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos), sujeito a atualização monetária, aos juros de mora até as despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se, também, os encargos que vencerem no prazo da intimação.

Assim, procedo a INTIMAÇÃO de V.(s) Sº(s), para que se dirijam a este Ofício de Registro de Imóveis sito a Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, sala 01, Centro, Edifício Frateli, Campo Largo-PR, e Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 1º Andar, Bauru/SP, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir desta data.

Na oportunidade fica(m) V.(s) Sº(s) cliente(s) de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito da consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária.

NADA MAIS. O referido é verdade. Campo Largo - PR, em data de 20 de Fevereiro de 2024, 16:46:37.

ASSINADA DIGITALMENTE

Certidão emitida às 16:46:37.



SELO DE FISCALIZAÇÃO
SFR11.KJ3MP.3erCs
5oTOE.F178q
<https://selo.funarpen.com.br>

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta www.aripar.org/informacoes-gerais/validador/ o CNP: 08.087-9 e o código de verificação do documento: 80248C. Consulta disponível por 30 dias



1º Serviço de Registro de Imóveis de Campo Largo, Estado do Paraná
Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, Centro, Campo Largo - PR
CEP 83.601-320 - Telefone (41) 3032-3860 - 3032-2675
www.1ricampolargo.com.br
Maria Renata Setti de Pauli – Oficial Titular

EDITAL n.º 203141

O 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, na forma da lei, **Certifica**, e dá fé, segundo as atribuições conferidas pelo Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do crédito, garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob matrícula n. **56.822** Livro n.2 referente ao imóvel urbano situado no lugar "BOM JESUS", Cidade, com saldo devedor de responsabilidade de **ADALTON DE FREITAS FERREIRA**, inscrito no CPF/MF sob 065.784.739-98 venho intimar-lhe para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas: Encargos vencidos: os meses de SETEMBRO/2022 À JANEIRO/2024.

Informo ainda, que o valor deste (s) encargo(s), posicionado em 09.02.2024 corresponde a R\$.10.544,97-(quinze mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete centavos), sujeito a atualização monetária, aos juros de mora até as despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se, também, os encargos que vencerem no prazo da intimação.

Assim, procedo a INTIMAÇÃO de V.(s) Sº(s), para que se dirijam a este Ofício de Registro de Imóveis sito a Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, sala 01, Centro, Edifício Frateli, Campo Largo-PR, e Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 1º Andar, Bauru/SP, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir desta data.

Na oportunidade fica(m) V.(s) Sº(s) cliente(s) de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito da consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária.

NADA MAIS. O referido é verdade. Campo Largo - PR, em data de 20 de Fevereiro de 2024, 14:10:42.

ASSINADA DIGITALMENTE

Certidão emitida às 14:10:42.



SELO DE FISCALIZAÇÃO
SFR11.KJ3MP.3erCs
Qo5OE.F178q
<https://selo.funarpen.com.br>

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta www.aripar.org/informacoes-gerais/validador/ o CNP: 08.087-9 e o código de verificação do documento: 80248C. Consulta disponível por 30 dias

O JORNAL CERTIFICA AS
PUBLICAÇÕES LEGAIS COM
PONTUALIDADE E
TRANSPARÊNCIA, GARANTINDO A
SEGURANÇA JURÍDICA.
AFINAL, O JORNAL É LEGAL.



Fórum da
Autorregulação
do Mercado
Publicitário



ASSOCIAÇÃO
NACIONAL
DE JORNAIS



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DAS AGÊNCIAS E VEÍCULOS
ESPECIALIZADOS EM
PUBLICIDADE LEGAL



JORNAL DO INTERIOR

**RIO BRANCO DO SUL**
PREFEITURA MUNICIPALESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASAviso de Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 012/2024
Sistema de Registro de Preços

OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e fórmulas, para a alimentação escolar do ano letivo de 2024, para atender as necessidades das Escolas de ensino Fundamental, CMEI'S, Pré-Escola e EJA do município de Rio Branco do Sul. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **VALOR MÁXIMO:** R\$ 2.537.901,85. **RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Das 13:00 horas, do dia 23/02/2024, até às 08:00 horas do dia 07/03/2024. **ABERTURA DAS PROPOSTAS:** Dia 07/03/2024, às 08:30 horas, **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** Dia 07/03/2024 às 09:00 horas, no endereço eletrônico: www.bl.org.br – Bolsa de Licitações do Brasil - BLL. **EDITAL:** Estará disponível aos interessados, no site <http://www.riobrancodosul.pr.gov.br>, no link Portal da Transparência, do dia 23/02/2024 ao dia 07/03/2024. **INFORMAÇÕES:** poderão ser obtidas no site ou pelo telefone: (041) 98881-6632, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h.

Rio Branco do Sul, 22/02/2024.

Crisleine dos Santos Leonart
Departamento de Compras e Licitação**AVISO LICITAÇÃO**
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
PROCESSO Nº 15/2024

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que realizará às 08h00 horas do dia 15 de Março de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM do seguinte objeto: **Aquisição e Instalação de Parque Infantil no Município de Ampére/PR, com recursos proveniente do convênio 943519, proposta 044678/2023 - Ministério do esporte.** Cópia completa do edital estará disponível no link licitação na página do Município: <http://www.ampere.pr.gov.br> e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br.

Ampére-PR, 22 de Fevereiro de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024**

OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada em confecção de toldos, com mão de obra e instalação inclusas. **VALOR:** R\$ 696.432,00 - **ABERTURA:** às 13h15min do dia 11/03/2024, no site <http://bl.compras.org.br> - **EDITAL:** www.santoantoniodaplatina.atende.net - **INFORMAÇÕES:** FONES/ MAIL: (43) 3534-8700 - licitacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br. Santo Antônio da Platina/PR, 22 de fevereiro de 2024 - Thaynara C. S. Bachio Rosendo - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS**AVISO DE LICITAÇÃO**
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de tacógrafos novos, caixas de discos e prestação de serviço de manutenção em tacógrafos e aferição. **PREÇO MÁXIMO ADMITIDO:** R\$ 261.124,90 (duzentos e sessenta e um mil cento e vinte e quatro reais e noventa centavos). **DATA:** 11 de março de 2024 às 08:30 hrs, plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br. **INFORMAÇÕES:** O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações no telefone 08008080130.

Caroline Portela - Pregoeira

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA 17ª VARA CÍVEL DE CURITIBA - PROJUDI Rua Mateus Leme, 1.142 - Fórum Cível 2, 8º Andar - Centro Cívico - Atendimento: 12:00 às 18:00 horas - Curitiba/PR - CEP: 80.530-010 - Fone: (41) 3254-8382 - Celular: (41) 3254-8004 - E-mail: cta-17v-e@tjpr.jus.br EDITAL DE CITAÇÃO DESTINATÁRIOS: DOS RÉUS, TERCEIROS INTERESSADOS - INCERTOS E/OU DESCONHECIDOS PRAZO DE 20 DIAS O(A) Juiz(iza) de Direito RENATO HENRIQUES CARVALHO SOARES, Juiz de Direito Substituto da 17ª Vara Cível de Curitiba, FAZ SABER a todos que virem o presente EDITAL ou tiverem conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de Usucapião, assunto Usucapião Extraordinária, sob nº 0022661-66.2011.8.16.0001, em que é(s) autor(es) Roberto Aparecido da Silva, DAIANE SUREK PEREIRA DA SILVA, e réu(s) CELIO PAULO SOCHER, ARACY BUDANT CHAVES, Tania Aguiar Socher, DIOMIRA TODESCHINI GABARDO, ADRELINO CHAVES, Ivette Lavalle, Iolanda Budant Weinhardt, MARIA ELIZABETH SANTANA CHAVES, TABAJARA CHAVES, DEYSE BERNADETE GAIER ROLLWAGEN, EDUWILTON BUDANT ROLLWAGEN, OBERDAN ROLLWAGEN, IDA RIBEIRO PAIVA, OBERON BUDANT DE AGUIAR, IVANIL BUDANT WEINHARDT, EDUARDO LUIZ GABARDO MARTINS, MARLY GABARDO MARTINS, CELINA ALVES MUZEL ROLLWAGEN, e que por este edital procede à CITAÇÃO dos réus incertos, desconhecidos e terceiros para querendo contestar a presente ação em 15 (quinze) dias úteis a contar do término do prazo deste edital a presente data, sempre ininterruptamente e sem qualquer oposição a posse do referido imóvel desde a primeira até a dos usucapietes. Requerem a abertura de matrícula em nome de Roberto Aparecido da Silva e Daiane Surek Pereira da Silva. Imóvel: lote 09, quadra L da Planta Bortolo Gabardo, localizada no Bairro Água Verde, nesta Capital, medindo 12m de frente para Rua Samuel Cezar por 51,50mde fundos de ambos os lados confrontando de quem olha da rua os lotes de Indicação Fiscal nº. 41.072.023, 41.072.024, 41.071.025, 41.072.026, do lado direito, lote de Indicação Fiscal nº. 41.072.002 do lado esquerdo e 41.072.0027, nos fundos, perfazendo a área total de 618m². Advertência: Não sendo contestado no prazo de 15 dias, presumir-se-á aceito por verdadeiros os fatos articulados pela parte autora na inicial (Arts. 334 e 344-346, CPC). Despacho (mov. 216.1, item 4): "1. O feito não pode prosseguir da forma em que se encontra. 2. Isso porque, em que pese as diversas retificações e adequações do polo passivo, já que a proprietária registral do imóvel usucapiendo, TEREZA GABARDO, é seus herdeiros, por direito próprio (HUMBERTO GABARDO, GILDA GABARDO, LODOVINA GABARDO NOCERA, ARNALDO GABARDO, OCTAVIO GABARDO, JULIA GABARDO BUDANT), são falecidos; é certo que, ao que se pode observar dos autos, estão pendentes algumas diligências para que sejam evitadas nulidades. Expeça-se o edital de citação dos réus incertos e desconhecidos e terceiros interessados, com prazo de 20 (vinte) dias, com as advertências já mencionadas, para, querendo, no prazo legal, apresentarem contestação. 5. Por fim, cumpra-se o item 1 da determinação de mov. 202 e certifique, a Secretária, sobre a devolução dos valores pelo Oficial de Justiça. Intimações e diligências necessárias. Paulo Fabricio Camargo Juiz de Direito Substituto". Expeça-se o edital de citação dos réus incertos e desconhecidos e terceiros interessados, com prazo de 20 (vinte) dias, com as advertências já mencionadas, para, querendo, no prazo legal, apresentarem contestação. 5. Por fim, cumpra-se o item 1 da determinação de mov. 202 e certifique, a Secretária, sobre a devolução dos valores pelo Oficial de Justiça. 6. Oportunamente, voltem conclusos. Intimações e diligências necessárias. Curitiba, 28 de junho de 2021. Paulo Fabricio Camargo Juiz de Direito Substituto. " O prazo de resposta será contado após o decurso de 20 (VINTE) dias da publicação do presente Edital (art. 231, inc. IV, CPC). E para que no futuro ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital, que será publicado na Imprensa Oficial e por duas vezes em jornal de circulação regional, tendo sido afixado uma via deste no átrio do Fórum local, nos termos da lei. Dando-lhe ciência de que não sendo contestada PRESUMIR-SE-ÃO ACEITOS PELOS REQUERIDOS como verdadeiros, os fatos articulados pelos autores. Eu, Anizio Vieira dos Santos, Técnico Judiciário, conferi e digitei. Curitiba, 07 de fevereiro de 2024. Assinado Digitalmente RENATO HENRIQUES CARVALHO SOARES Juiz de Direito Substituto OBSERVAÇÃO: O mencionado processo tramita exclusivamente pelo sistema Projudi, acessível no endereço eletrônico <https://portal.tjpr.jus.br/projudi>.

RUMO S.A.CNPJ/MF nº 02.387.241/0001-60 - NIRE 413.000.19886 Companhia Aberta Categoria A
EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 29.1.24

Data, Hora e Local: Realizada em 29.1.24, às 9:30h, por conferência telefônica. **Presenças:** Os membros do Conselho de Administração. **Mesa:** Rubens Ometto Silveira Mello, Presidente; Beatriz Primon de Ornelas Cereza, Secretária. **Ordem do Dia:** Aprovar e ratificar o 4º Termo Aditivo ao Contrato de Arrendamento nº 1/97-A, que entre si celebraram, a União, por intermédio do Ministério de Portos e Aeroportos e a empresa Terminal XXXIX de Santos S.A., com intervenção da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ e da Autoridade Portuária de Santos S.A. - SPA. **Deliberações:** Versão integral do ato societário disponível para acesso público no endereço eletrônico: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/>, nos termos do art.289 da Lei nº 6.404/76, na edição do mesmo dia desta publicação. **Encerramento:** Nada mais. Beatriz Primon de Ornelas Cereza, Secretária e Advogada OAB/PR nº 59.565. **JUCEPAR:** Certifico o registro em 8.2.24, sob o nº 20240851838, Protocolo: 240851838. Leandro Marcos Raysel Biscaia, Secretário-Geral.

RUMO HOLDING MALHA NORTE S.A.CNPJ/MF nº 50.148.742/0001-37 - NIRE nº 41.300.320.632
Companhia Fechada**EXTRATO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 29.1.24**

Data, hora e local: Aos 29.1.24, às 14h, na Rua Emilio Bertolini, 100, Curitiba, Paraná. **Presenças:** Acionistas representando 100% do capital da Companhia. **Composição da mesa:** Daniel Rockenbach, Presidente; Fátyma Blum Gonçalves, Secretária. **Ordem do dia:** Deliberar sobre: (a) a alteração da denominação social da Companhia e a consequente alteração do artigo 1º do Estatuto Social da Companhia; (b) a alteração no objeto do Estatuto Social da Companhia, para nele constar as atividades que a Companhia passará a exercer e a consequente alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia; e (c) a consolidação do Estatuto Social da Companhia. **Deliberações:** Versão integral do ato societário disponível para acesso público no endereço eletrônico: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/>, nos termos do art.289 da Lei nº 6.404/76, na edição do mesmo dia desta publicação. **Encerramento:** Nada mais. Daniel Rockenbach, Presidente da Mesa, Fátyma Blum Gonçalves, Secretária da Mesa. **JUCEPAR:** Certifico o registro em 02.2.24, sob o nº 20240789083, Protocolo: 240789083. Leandro Marcos Raysel Biscaia, Secretário-Geral.

REGISTRO DE IMÓVEIS**COMARCA DE MATINHOS - ESTADO DO PARANÁ**
OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO

Rua Léa Viale Cury, nº 232, Centro - Fone: (41) 3453-1001 - CEP 83.260-000

Ofício nº 20/2024 - NAF

Matinhos, 19 de Fevereiro de 2024.

JAQUELINE DE FARIA ALMEIDA VICELLI - CPF 046.318.009-76
GILCIMAR FABIO VICELLI - CPF 044.010.309-66

Intimação ao devedor - Por Edital (Art. 26, § 4º, da Lei 9.514 de 20/11/1997)

Prezado(a) Senhor(a),

- Na qualidade de Oficial do Cartório de Registro de Imóveis de Matinhos/PR, segundo as atribuições conferidas pelo Art. 26 da lei 9.514/97, bem como pelo credor Banco Bradesco S/A, conforme contrato por instrumento particular de financiamento para aquisição de imóvel, venda e compra e constituição de alienação fiduciária entre outras avenças, contrato nº 000792937-4, datado de 11/03/2016, registrado sob nº 02 e 03 (R.2 e R.3), as margens da matrícula nº 46.212 desta Serventia, referente ao imóvel constituído pelo Apartamento nº 403 (quatrocentos e três), da Torre C, do do Duplex II, CONDOMÍNIO ILHAS DO ATLÂNTICO, situado neste Município e Comarca de Matinhos-PR. FAZ SABER a todos os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que JAQUELINE DE FARIA ALMEIDA VICELLI e GILCIMAR FABIO VICELLI são devedores dos encargos vencidos e não pagos.
- Informamos que, o valor destes encargos posicionados em até 19/02/2024 corresponde a R\$ 44.912,48, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até o efetivo pagamento, somando-se também, o(s) encargos(s) que vencer(em) no prazo deste Edital.
- E como a mesma está em lugar incerto e não sabido, não sendo possível intimá-la pessoalmente, intimo-os pelo presente a comparecer na agência detentora do financiamento, dentro do prazo definido nesta intimação, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da terceira e última publicação deste Edital.
- Na oportunidade, fica V. Sª, ciente de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação de propriedade do imóvel, em favor do credor fiduciário Banco Bradesco S/A, nos termos do art. 26 parágrafo 7º da Lei 9.514/97.

Assinado de forma
digital por ANA
CAROLINA
MAZANEK RIBAS DE
MACEDO03933505
925
Dados: 2024.02.19
08:14:09 -03:00

Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo - Escrevente

Reservas: (41) 3350-6620

OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANÚNCIO.

- melhor custo/benefício
- busca/entrega do material
- produção da arte do material

BEM PARANÁ



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

O Consórcio Intermunicipal Caiuá Ambiental – CICA, Estado do Paraná, torna público que realizara procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICO**, tipo maior percentual de desconto, tendo como objeto a, Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores, máquinas, trator e caminhões, que compõem/cedidos a frota do Consórcio CICA, serviço de guincho e/ou reboque 24 horas, com critério de maior percentual de desconto sobre o software de orçamentação eletrônica traz valor para peças e/ou materiais e maior percentual de desconto sobre os preços da hora homem e tempo de reparo tabela Traz Valor, conforme as especificações constantes no Anexo I do instrumento convocatório.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:30hs do dia 22/02/2024

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10:00hs do dia 11/03/2024.

Local: <https://comprasbr.com.br> "Acesso Identificado".

Informações: o Edital completo estará à disposição dos interessados através do site www.consorciofica.com.br, em Processos Licitatórios, no Portal da Transparência ou em <https://comprasbr.com.br>. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: (44) 3422-5157, ou e-mail: admfica@gmail.com Paranavaí, 21 de fevereiro de 2024.

Fabiano Marcos da Silva Travain
Presidente CICA



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

Praça Mirazinha Braga, 87 – Centro
CEP 83.750-000 – (41) 3547.8000
<https://lapa.atende.net>

ESTADO DO PARANÁ
Município da Lapa

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS – Nº 005/2023

A Prefeitura Municipal da Lapa torna público a todos os interessados a nova data de abertura do **TOMADA DE PREÇOS Nº 0005/2023** cujo objeto trata-se da “Contratação de empresa de engenharia, sob regime de empreitada integral, para reforma e adequação da embarcação João Azambuja.”, publicado no Diário Oficial da União, Edição Nº 24, na data de 02/02/2024.

As novas etapas do referido processo são:

PRAZO DE ENTREGA: Envelopes – proposta e documentação: até às 09:15 horas do dia 13 de março de 2024.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09:30 horas do dia 13 de março de 2024..

Informamos que o Edital se encontra disponível no **Portal do Cidadão – Município da Lapa, endereço: lapa.atende.net “acesso identificado no link – licitações”.**

Lapa, 21 de fevereiro de 2024.

Regina Maria Brunatto

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO POLIMIX CONCRETO LTDA - 29.067.113/0166-02, torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação para atividade de usinas de produção de concreto, instalada na Rua Doutor Murici, nº3534, 83.015-290 - São José dos Pinhais -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Assembleia Geral Ordinária

Instituto de Promoção da Saúde Bucal-Gente que Faz o Brasil Sorrir, inscrita no CNPJ 11785863/0001-38, com sede em Curitiba PR, na rua Claudio Manoel Da Costa numero 292- Bom Retiro através de sua Diretoria Executiva, devidamente representada pelo seu Presidente Patrício Caldeira de Andrada convoca por este presente edital, todos os associados contribuintes do Instituto para participarem da Assembleia Geral Ordinária que será realizada na sede no dia 14 de Março de 2024 as 19:30 horas, em primeira convocação e meia hora mais tarde com qualquer quorum, com a seguinte ordem do dia:

- 1- Prestação de Contas do ano de 2023
- 2 - Aprovar o plano, relatório de atividades e Balanço Patrimonial aprovado pelo Conselho Fiscal

Curitiba, 20 fevereiro de 2024
Patrício Caldeira de Andrada
Presidente

MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA
CNPJ: 76.105.550/0001-37

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 05/2024 DISPENSA ELETRÔNICA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024

O **MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA**, inscrito no CNPJ sob o nº 76.105.550/0001-37, sediado na Praça Bom Jesus, nº 44, Centro, Mandirituba, Paraná, CEP 83.800-058, por meio do Departamento de Compras e Licitações, através de seu Agente de Contratação designado pela Portaria nº 174/2023, devidamente autorizado pelo Senhor Prefeito Municipal, Luis Antonio Biscaia, torna público que realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como das disposições constantes do Decreto Municipal nº 1216, de 13 de abril de 2023, e demais normas aplicáveis.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO VIA WEB PARA REPARO DE MANUTENÇÃO VEÍCULAR EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

Período de cadastro das propostas: 22 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2024, às 08h14min

Data da Sessão: 28 de fevereiro de 2024 às 08h15min

Horário da Fase de Lances: início as 08h15min e término as 14h15min

UASG: 455978

Link: www.gov.br/compras

Critério de Julgamento: Menor Preço

Portal de Compras do Governo Federal – PNCP:

<https://pncp.gov.br/app/editais/76105550000137/2024/14>

Mandirituba, 22 de fevereiro de 2024

Luis Antonio Biscaia- Prefeito



JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO PARANÁ
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/24 (90004/2024)

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para substituição das tubulações do barrilete e impermeabilização dos reservatórios elevados de água potável da sede da Subseção Judiciária de Londrina/PR.

Abertura: 08/03/2024, às 11h00 P.A.: 0005763-11.2022.4.04.8003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/24 (90005/2024)

Objeto: Registro de Preços de equipamentos de ar condicionado tipo “split”, de diversas capacidades, para a Subseção Judiciária de Maringá/PR e Unidade de Atendimento Avançado de Astorga/PR.

Abertura: 06/03/2024, às 11h00 P.A.: 0000324-48.2024.4.04.8003

Site: www.compras.gov.br. Informações/cópias do Edital: Av. Anita Garibaldi, 888, 7.º andar, Cabral - Curitiba/PR, das 13h00 às 17h59; sites: www.jfpr.jus.br e www.compras.gov.br; telefone: (41) 3210-1454; e-mail: edital@jfpr.jus.br.

Marilei Berbert Padilha

Supervisora da Seção de Compras e Licitações



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DIGITAL 1.980/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudico o objeto do pregão eletrônico nº 01/2024, em favor das empresas: **Ligga Telecomunicações S.A.**, inscrita no CNPJ nº 04.368.865/0001-66, com sede na Av. Vicente Machado, 1001, Batel – Curitiba - PR, pelo valor de **R\$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)**, referente ao item 01, e **Acesso line Telecomunicações Ltda**, inscrita no CNPJ nº 14.798.740/0007-15, com sede na Rua Doutor Heitor Valente, 49, Tarumã – Curitiba – PR, pelo valor de **R\$ 8.988,00 (oito mil novecentos e oitenta e oito reais)**, referente ao item 02, totalizando **R\$ 19.788,00 (dezenove mil setecentos e oitenta e oito reais)**, nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei e artigo 107, inciso IV do Decreto Municipal nº 39.132/2023. A homologação da presente licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação do Pregoeiro que, em análise aos documentos apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edital. As empresas vencedoras ficam obrigadas a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. Araucária, 22 de fevereiro de 2024. **Ben Hur Custódio de Oliveira Presidente.**



BEM PARANÁ

Informação
vai bem.

AVISO LICITAÇÃO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
PROCESSO Nº 12/2024

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que realizará às 08h00 horas do dia 13 de Março de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM do seguinte objeto: **Aquisição de equipamentos agrícolas com recursos do Ministério da Fazenda, proposta 09032023-035133.** Cópia completa do edital estará disponível no link licitação na página do Município: <http://www.ampere.pr.gov.br> e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br.
Ampére-PR, 19 de Fevereiro de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

Autos nº 0018193-48.2020.8.16.0129 EDITAL DE CITAÇÃO DESTINATÁRIO: Anastacio Magafá PRAZO DE 20 DIAS O Juiz de Direito Dr. Paulo Henrique Dias Drummond, da 1ª Vara Cível de Paranaguá, FAZ SABER a todos que virem o presente EDITAL ou tiverem conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de Usucapião, assunto Usucapião Ordinária, sob nº 0018193-48.2020.8.16.0129, em que é autor RAQUEL DOS SANTOS GIMENEZ, e réu Anastacio Magafá, que não foi possível localizar pessoalmente a parte Espólio de Anastácio Magafá na pessoa de Angelo Graciano Magafá. Desta forma, procedese por meio deste edital à sua CITAÇÃO para oferecer contestação no prazo de 15 (quinze) dias úteis, nos termos do art. 335 do Código de Processo Civil, tudo em conformidade com o despacho judicial que segue parcialmente transcrito: "3. Expeça edital de citação, com prazo de 20 (vinte) dias, com a advertência de que será nomeado curador especial em caso de revelia, nos termos do art. 256 e 257, do CPC.". Havendo revelia (art. 344, CPC), será nomeado um curador especial (art. 257, inc. IV, CPC). O presente edital é expedido e publicado para que os autos cheguem ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância no futuro, nos termos dos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil. O prazo de resposta será contado após o decurso de 20 (vinte) dias da publicação do presente Edital (art. 231, inc. IV, CPC). Eu, Gabriel Surian Silva, Estagiário, conferi e digitei. Paranaguá, 31 de janeiro de 2024. Paulo Henrique Dias Drummond Juiz de Direito

EDITAL DE LEILÃO
"LEILÃO ONLINE"

1º LEILÃO: 19/03/2024 Às 15h. - 2º LEILÃO: 21/03/2024 Às 15h.
Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presenciais e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - VI. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: CURITIBA - PR. BAIRRO SANTA FELICIDADE. Rua Padre Colbacchini, nº 588 e Rua Roberto Luiz Trevejo nº 60. Casa nº 588-B do Cond. Res. Roberto Luiz Trevejo. Áreas Totais. Terr. 102,00m² e constr. 129,11m². Matr. 102.680 do 9º RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 19/03/2024, às 15h. Lance mínimo: R\$ 595.839,13 e 2º Leilão: 21/03/2024, às 15h. Lance mínimo: R\$ 388.750,39 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da Lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milaneleiloes.com.br
Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - milaneleiloes.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
PARANÁAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

Objeto: Aquisição de grama e serviço de plantio, do tipo menor preço unitário por lote, através do sistema de registro de preços.

Data: 08 de março de 2024 / Horário: 09h00min.

Plataforma ComprasNet

<http://www.comprasgovernamentais.gov.br> – UASG:987915 – N.º 90008

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:

<https://telemacoborba.atende.net/#/tipo/servico/valor/8/padroao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2024.

Gabriel Marcondes Pukanski
Pregoeiro

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
PROCESSO Nº 16/2024

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO que realizará às 08h00 horas do dia 19 de Março de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM do seguinte objeto: **Contratação de empresas para o fornecimento e aquisição de materiais técnicos de uso em saúde e correlatos, para suprimentos das demandas oriundas dos serviços de atenção primária da rede municipal de saúde de Ampére.** Cópia completa do edital estará disponível no link licitação na página do Município: <http://www.ampere.pr.gov.br> e no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br.
Ampére-PR, 22 de Fevereiro de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

TOTAL LINHAS AÉREAS S/A
CNPJ n. 32.068.363/0001-55
NIRE nº 41300013667EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS PARA
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA SEMIPRESENCIAL

São convidados/convocados todos os acionistas da sociedade empresária TOTAL LINHAS AÉREAS S/A, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ n. 32.068.363/0001-55, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Paraná sob o NIRE nº 41300013667, com sede e foro na Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090, a fim de participarem da assembleia geral extraordinária semipresencial a ser realizada no dia 04 de março de 2024 às 10:00 na sala de reuniões na sede da companhia, situada Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090 e simultaneamente no link da reunião **plataforma Teams, ID: 276 641 245 478, Senha: JZKHrb**, em 1ª convocação com a presença da maioria absoluta dos acionistas com direito a voto, e em 2ª convocação às 10:30h no mesmo local com número de presentes, a fim de serem deliberados e votados os seguintes assuntos de interesse dos senhores acionistas e da própria companhia:

Ordem do dia:

a) Deliberar e votar sobre a nomeação de diretores para as vagas remanescentes e respectivas atribuições;

b) Outros assuntos de interesse da sociedade.

Obs.: A Assembleia acontecerá de forma semipresencial, conforme autorizado pela Lei 14.030/2020 que alterou a Lei 6.404/76 e a Instrução Normativa (IN) nº 81/2020, do Departamento de Registro Empresarial e Integração (DREI).
Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

TOTAL LINHAS AÉREAS S/A

Alfredo Meister Neto
Ademir Knop



Aviso de Licitação

Edital – Pregão Eletrônico Nº 018/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio do sistema de registro de preços, para aquisição de Medicamentos diversos para o atendimento das demandas nos estabelecimentos de saúde do Município de Colombo.

Recebimento das Propostas: Das 09:00 horas do dia 23 de FEVEREIRO de 2024 até às 08:00 horas do dia 08 de MARÇO de 2024.

Início da sessão de Disputa de Preços: Às 09:00 horas do dia 08 de MARÇO de 2024. (Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - Acesso Identificado no link (blcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor preço "Por Item".

Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da Administração, sito a Rua XV de Novembro Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080 ou 3656-8002 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 21 de fevereiro de 2024.

Helder Luiz Lazarotto
Prefeito Municipal

RUMO INTERMODAL S.A.

CNPJ/MF nº 03.172.874/0001-14 - NIRE 413 000 20957

Companhia Fechada

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 27.12.23. Data, hora e local: Aos 27.12.23, às 11h, localizada na Av. Ayrton Senna da Silva, s/n, Paranaguá/PR. Presenças: Acionistas representando 100% do capital social da Companhia. Mesa: Daniel Rockenbach, Presidente; Fattyma Blum Gonçalves, Secretária. Ordem do dia: deliberar sobre (i) ratificação do aumento de capital mediante Adiantamento para Futuro Aumento de Capital; (ii) aumento de capital da Companhia; (iii) reforma e consolidação do Estatuto Social da Companhia. Deliberações: Versão integral do ato societário disponível para acesso público no endereço eletrônico: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/>, nos termos do art. 289 da Lei nº 6.404/76, na edição do mesmo dia desta publicação. Encerramento: Nada mais. Paranaguá, 27.12.23. Fattyma Blum Gonçalves, Secretária e Advogada OAB/PR 73.891. JUCEPAR: Certifico o Registro em 17/01/2024 sob o nº 20240325613. Protocolo: 240325613 de 17/01/2024. Leandro Marcos Raysel Biscaia - Secretário-Geral.

JUIZ DE DIREITO DA SÉTIMA VARA CÍVEL Cartório da 7ª. Vara Cível Dr. Kátya de Araújo Carollo -Escrivã Av. Cândido de Abreu, 535 - 7º. andar. Caroline C.M.B de Matos-E. Juramentada Comarca de Curitiba-Estado do Paraná Patrícia Carla Gonçalves-E.Juramentada JUSTIÇA GRATUITA EDITAL DE CITAÇÃO DOS RÉUS AUSENTES, INCERTOS, DESCONHECIDOS, EVENTUAIS INTERESSADOS: COM O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS. Edital de Citação dos Réus Ausentes, Incertos, Desconhecidos, Eventuais Interessados, para contestarem, no prazo de 15 (quinze) dias, através de advogado, contados a partir do decurso do prazo do Edital, a Ação USUCAPIÃO, sob nº. 0001161-21.2023.8.16.0001, que tramita na 7ª. Vara Cível de Curitiba pelo sistema Projudi, sitona Av. Cândido de Abreu, 535, 7º. andar, Fórum Cível, Centro Cívico, movida por DERLEI CORREA e SANDRA DE FATIMA DA COSTA CORREA contra LABORATORIO ANTISARDINA LTDA representado(a) por MIRTEMALC, que em síntese aduz o seguinte: "Os autores são possuidores do imóvel localizado na Travessa Jorge Cuquel, nº 84, no Seminário, em Curitiba, residindo nele desde o final do ano de 2010. O imóvel encontrava-se abandonado, com uma casa de madeira em péssimo estado de conservação. E assim que dele tomaram posse eles deixaram-no habitável e imediatamente ali estabeleceram moradia habitual (CC, Art. 1.238, Parágrafo 2º único). O casal autor, portanto, exerce a posse do imóvel com sentimento de dono e agindo como donos desde 2010. E, por isso, com evidências de posse, mansa, pacífica, ininterrupta e exercida com animus domini pelo prazo de mais de dez a nos, portanto, tempo suficiente para a aquisição do domínio deste imóvel pela usucapião "DESPACHO DE MOV.7.1": "1. Cite(m)-se por correio aquele (s) em cujo nome estiver registrado o imóvel usucapiendo (artigo 247, NCPC); 2. Na impossibilidade das demais formas de citação (artigo 246 e 256, NCPC), cite(m)-se por edital, com prazo de 30 (trinta) dias, aquele(s) em cujo nome estiver registrado o imóvel usucapiendo. 3. Citem-se pessoalmente os confinantes do referido imóvel, exceto se o objeto da presente ação for unidade autônoma de prédio em condomínio, caso em que tal citação é dispensada (artigo 246, §3º NCPC); 4. Por edital, com prazo de 30 (trinta) dias, citem-se os réus em lugar incerto e os eventuais interessados (artigo 259, I, NCPC); 5. Intime-se para manifestar interesse na causa, os representantes da Fazenda Pública da União, do Estado e do Município; 6. Desde logo, aos cidadãos interessados nomeados como curador especial a Defensoria Pública. Intime-se para apresentar contestação. 7. Ultimados os atos supra indicados, certificando-se pela Escritúria, vista dos autos ao Ministério Público Paraná e, posteriormente, conclusos. 8. Defiro o pedido de assistência judiciária gratuita. Curitiba, 23 de janeiro de 2023. Carla Melissa Martins Tria, Juíza de Direito" ADVERTÊNCIA: Presumem-se verdadeiros os fatos articulados pela autora se não contestado. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém no futuro alegue ignorância, expedi o presente edital, que será publicado e afixado no lugar de costume, com a ressalva de que será nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257 do NCPC). Curitiba, aos 05 dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três. E Eu, (a) (Kátya de Araújo Carollo) Escrivã, o fiz digitar. Carla Melissa Martins Tria Juíza de Direito Assinado Digitalmente



Aviso de Licitação

Edital – Pregão Eletrônico Nº 020/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de serralheria, vidraçaria, instalação de cobertura de policarbonato e instalação de lixeira externa, para atender as necessidades das Secretarias e demais setores da Prefeitura Municipal de Colombo.

Recebimento das Propostas: das 09:00 HORAS do dia 26 de FEVEREIRO de 2024 até às 08:00 HORAS do dia 12 de MARÇO de 2024.

Início da sessão de Disputa de Preços: Às 09:00 HORAS do dia 12 de MARÇO de 2024. (Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - Acesso Identificado no link (blcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor preço "por LOTE".

Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da Administração, sito a rua XV de novembro Nº. 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656-8080 ou 3656-8117/8117 ou pelo site: www.colombo.pr.gov.br.

Colombo, 20 de fevereiro de 2024.

Helder Luiz Lazarotto
Prefeito Municipal

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ.

Acesse também pelo link: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>

